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Kommunpolitiskt program 2026 
Vänsterpartiet Sollentuna 

1. Politisk inriktning för Sollentuna 
Vänsterpartiet i Sollentuna strävar efter en kommun som präglas av solidaritet, 
medmänsklighet, jämlikhet och hållbarhet. Vi tror på ett Sollentuna där alla invånare har 
möjlighet att leva ett bra liv, oavsett ekonomiska förutsättningar eller bakgrund. I en tid när 
klyftorna mellan människor ökar, både socialt och ekonomiskt, ser vi det som vår främsta 
uppgift att stå upp för en lokal politik som sätter Sollentunaborna före marknaden. 

Vårt mål är att skapa ett samhälle där våra gemensamma resurser förvaltas med omsorg och 
kommer alla till del. Vi vill se en kommun där kommunens verksamheter inte privatiseras eller 
urholkas, utan stärks och utvecklas för att möta invånarnas behov på ett rättvist och jämlikt 
sätt. Vi tror på en välfärd som är tillgänglig för alla, där ingen lämnas utanför. 

För Vänsterpartiet i Sollentuna är klimatfrågan central. Vi arbetar för att vår kommun ska ta 
sitt ansvar i klimatomställningen, med fokus på en hållbar stadsplanering, ökat cyklande, 
hållbar mat och förnybar energi. Vi vill skapa gröna och trivsamma miljöer för alla där 
människors hälsa och välmående, men även biologisk mångfald, är i fokus. 

Vårt program är ett resultat av dialog och samverkan med medborgare, organisationer och 
fackliga rörelser i vår kommun. Vi ser politik som något vi skapar tillsammans – därför bjuder vi 
in alla som vill vara med och bygga ett mer jämlikt och hållbart Sollentuna att engagera sig och 
göra sin röst hörd. Detta program är också ett hjälpmedel för alla inom eller utanför 
partiföreningen som vill veta hur partiet ställer sig i någon specifik fråga.  

Vi är den tydliga rösten för rättvisa, medmänsklighet, jämställdhet och hållbarhet i Sollentuna. 
Tillsammans kan vi bygga en kommun där alla kan leva tryggt och värdigt. 

Socialism 

För Vänsterpartiet i Sollentuna är socialismen inte en avlägsen dröm, utan ett praktiskt 
ramverk för hur vi kan skapa en mer rättvis och inkluderande kommun. I ett socialistiskt 
samhälle är målet att makt och resurser fördelas rättvist, så att alla har förutsättningar att leva 
ett bra liv – oavsett bakgrund, inkomst eller bostadsadress. 

Vi ser hur marknadens vinstintressen gång på gång prioriteras över människors behov. I 
Sollentuna har detta lett till ökade klyftor och ökad segregation; en kommun där 
välfärdstjänster som skola, vård och omsorg till stor del kontrolleras av privata aktörer. Det 
skapar en situation där invånarna har ojämlik tillgång till dessa tjänster, där vi har en bristande 
kvalitet och kontroll, och där mycket av våra skattepengar går till privata företags vinster. 
Vänsterpartiet vill bryta denna utveckling och arbeta för en stark gemensam välfärd utan 
vinstintressen. 
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Socialismen handlar om att bygga ett samhälle där demokratin är verkligt förankrad – inte bara 
genom val, utan genom att människor aktivt får vara med och påverka de beslut som formar 
deras vardag. I Sollentuna betyder det att invånarna ska kunna påverka hur våra resurser 
fördelas och vilka prioriteringar som görs för att skapa ett bättre liv för alla, inte bara för de 
mest privilegierade. 

Vårt socialistiska ideal genomsyrar alla delar av vår politik. Vi vill: 

● Återta kontrollen över välfärden, så att den styrs efter behov, inte vinst 

● Utveckla en bostadspolitik där alla har råd att bo kvar i Sollentuna  

● Stärka arbetsvillkoren för kommunens anställda, förkorta arbetstiden och främja en 
rättvis arbetsmarknad 

● Införa medborgardialoger och medborgarförslag så att invånare har rätt att presentera 
egna förslag och göra sin röst hörd även de år när det inte är val 

Socialism i praktiken innebär att prioritera människors välfärd och gemensamma resurser över 
marknadens kortsiktiga vinster. Genom att sätta invånarna i centrum och skapa 
förutsättningar för jämlikhet och solidaritet tror vi att vi kan göra Sollentuna till en bättre plats 
för alla. 

Feminism 

För Vänsterpartiet i Sollentuna är feminismen en oumbärlig del av vår politiska vision. Vi ser att 
kampen för kvinnors rättigheter och jämställdhet mellan könen fortfarande är långt ifrån 
vunnen. Feminism handlar om att utmana de maktstrukturer som systematiskt missgynnar 
kvinnor och att bygga ett samhälle där alla individer – oavsett kön – har lika möjligheter att leva 
fritt och självständigt. 

Vänsterpartiets feminism är intersektionell, vilket innebär att vi ser hur olika former av förtryck 
– såsom kön, klass, etnicitet och funktionsvariation – samverkar och förstärker varandra. 
Därför kämpar vi inte bara för jämställdhet mellan kvinnor och män, utan för rättvisa för alla 
som på något sätt marginaliseras i vårt samhälle. Feminism handlar om att skapa ett Sollentuna 
där alla kan känna sig trygga, oavsett kön, bakgrund eller identitet. 

Vår feministiska politik innebär bland annat att vi arbetar för: 

● Stabilt och långsiktigt stöd till Sollentuna kvinnojour och Indra queer trans och tjejjour 

● Att personer som är utsatta för våld i nära relation garanteras skydd och stöd genom 
utökade resurser till socialtjänst 

● Bättre arbetsvillkor och arbetsmiljö inom välfärdsyrken, där kvinnor utgör större delen 
av de anställda 

Vi vet att ett jämställt samhälle är ett bättre samhälle för alla. När vi avskaffar könsbaserade 
maktstrukturer skapar vi en mer demokratisk, rättvis och inkluderande kommun där varje 
individ kan utvecklas till sin fulla potential. 
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Antirasism 

Vänsterpartiet i Sollentuna står fast i kampen mot rasism och diskriminering. I ett samhälle där 
alla människor ska ha lika värde och lika möjligheter är rasismen ett direkt hot mot vår 
gemensamma välfärd och demokrati. Antirasism är därför inte bara en moralisk skyldighet – 
det är en nödvändighet för att bygga en rättvis och jämlik kommun. 

Rasismen finns både på individnivå och i samhällets strukturer. I Sollentuna ser vi hur 
segregation och diskriminering präglar arbetsmarknaden, bostadsområden och tillgången till 
utbildning. Rasifierade invånare och invandrare stöter ofta på hinder som andra inte gör och 
detta förstärks av fördomar och institutionella orättvisor. Det är något vi i Vänsterpartiet aldrig 
kommer att acceptera. Vi vill bygga en kommun där alla oavsett bakgrund kan känna sig trygga 
och ha lika möjligheter att lyckas. 

Vår antirasistiska politik går bortom att bara bekämpa öppen rasism och hatbrott. Vi strävar 
efter att bryta ner de strukturer som systematiskt skapar ojämlikhet och marginalisering. Det 
handlar om att ge alla invånare samma möjligheter till utbildning, arbete och bostad, och att 
säkerställa att offentliga tjänster och verksamheter inte bidrar till diskriminering. Det är också 
viktigt att vi aktivt lyssnar till de grupper som drabbas av rasism och att vi tillsammans arbetar 
fram lösningar för att skapa ett inkluderande Sollentuna. 

Vi ser att en aktiv antirasism i kommunen kräver konkreta åtgärder, såsom: 

● Att kommunen bygger bostäder på ett sätt som motverkar segregationen 

● Säkerställer att skolor arbetar aktivt med värdegrundsarbete 

● Att kommunen aktivt arbetar för integration och mot segregation genom mer stöd till 
modersmålsundervisning och handledning av nyanlända 

● Att riktlinjer för rekrytering används för att motverka diskriminering eller 
särbehandling 

Vi tror på ett Sollentuna där mångfald ses som en styrka och där alla människor, oavsett var de 
kommer ifrån eller hur de ser ut, har lika värde och rättigheter. Vår antirasistiska kamp är en 
kamp för demokrati och jämlikhet – och den är lika viktig lokalt som den är globalt. 

Klimat och miljö 

Klimatkrisen är akut och vi måste snabbt få ned utsläppen. Den blinda tron på marknaden och 
att blunda för klimatkrisen är gårdagens politik. Klimatomställningen behöver ske omgående 
och alla politiska beslut behöver ta hänsyn till den akuta kris vi befinner oss i. Vi vet att 
klimatkrisen inte går att avvärja med enbart individuella insatser som sopsortering och 
miljömedveten konsumtion, utan det krävs stora samhälleliga förändringar. 

För oss i Vänsterpartiet är miljö- och klimatfrågorna centrala, och vi vet att dessa frågor 
behöver kombineras med en politik för ökad jämlikhet. Vi vill att Sverige ska vara ett 
föregångsland i klimatfrågan. Vänsterpartiets mål är ett fossilfritt samhälle. Den ekonomiska 
politiken måste anpassas till de ramar som klimatet och våra ekosystem sätter upp. Det kräver 
massiva investeringar i grön industri, förnybar energi, hållbara bostäder och gröna transporter. 
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För en framgångsrik klimatomställning krävs ett rättviseperspektiv som förenar det gröna 
perspektivet med det röda. Det krävs ökad jämlikhet för att möta klimathotet. Det är de rika 
som genom sitt sätt att leva orsakar de största klimatutsläppen. När en större andel av 
ekonomin går till gemensamma investeringar och välfärd istället för till ökad privat konsumtion 
för de som redan har mest blir det enklare att minska utsläppen. 

För oss är miljön viktigare än vinstintresset. Utarmningen av den biologiska mångfalden, 
klimatkrisen, farliga kemikalier och andra allvarliga miljöproblem gör att vi snabbt måste ställa 
om vårt samhälle. Ett samhälle som effektivt nyttjar naturresurserna utan att utarma 
ekosystemen genom ohållbar materialanvändning. 

Våra gemensamma ekonomiska resurser vill vi använda för investeringar i det som är 
långsiktigt hållbart såsom förnybar energi, hållbara transporter och att skydda naturområden. 
Rättvisa och miljö hänger ihop. De som belastar miljön och klimatet mest måste också göra 
störst förändringar i konsumtion och livsstil. Bara genom minskade klyftor mellan fattiga och 
rika och mellan män och kvinnor kan vi uppnå ett ekologiskt hållbart samhälle och fördela det 
begränsade miljöutrymmet rättvist. Den biologiska mångfalden är grunden för vår välfärd och 
den ska värnas genom att miljöhänsynen ska gå före företagens kortsiktiga vinstintressen. 
Frivilliga insatser för att värna vår natur och miljö är otillräckliga och stärkt reglering och nya 
styrmedel och åtgärder är därför nödvändiga för att våra begränsade resurser ska nyttjas 
hållbart och med hänsyn till människor och miljön. 

Sverige har bara nått ett av våra 16 nationella miljömål. Vi behöver göra mer än vad som görs 
idag för att minska belastningen på våra ekosystem. 

Vår klimat- och miljöpolitik i Sollentuna innebär bland annat att vi arbetar för: 

● Att öka andelen ekologisk och vegetarisk mat i kommunala verksamheter 

● Att främja byggande av solceller på kommunala byggnader 

● Att värna strandskyddet 

● Att främja byggandet av hållbara bostäder 

● Gradvis omställning av kommunens fordon till eldrivna fordon 

● Främjandet av cyklande och förbättringar av cykelvägnätet 

● Ökad förekomst av återbruk 

● Att säkerställa att mark som används som naturområde inte bebyggs 

● Begränsning av flygresor i tjänsten för kommunens tjänstemän 
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2. Våra stora frågor 

2.1 Skola och förskola 

Skolan och förskolan har underfinansierats mer och mer under de senaste decennierna. Det har 
skett genom en högerpolitik som genom så kallade effektiviseringar varje år har räknat upp 
pengarna som ska gå till skola och förskola med mindre än vad kostnaden för att driva förskola 
och skola ökat. För varje decennium som gått har därför personaltätheten i skolan blivit lägre, 
men framförallt har förskolegrupperna blivit större även fast personalen inte blivit fler. 
Dessutom har möjligheten för friskolor att plocka ut vinst istället för att använda hela 
skolpengen till elevernas utbildning och omsorg dragit ner skolans finansiering ytterligare.  

Vi har sett resultaten av detta i larmrapporter om skolelevers dåliga psykiska mående, att 
skolresultaten sjunkit jämfört med andra länder och att allt fler barn dras in i gängkriminalitet 
då de inte ser något hopp om en framtid där de klarat av skolan och kan arbeta i ett yrke de 
skulle trivas med. Elever som har behov av extra stöd långsiktigt får inte det stöd de behöver, 
utan tvingas gång på gång att misslyckas. Vissa blir så kallade hemmasittare på grund av detta. 
Personalen i skola och förskola gör så gott de kan men har en väldigt stressig arbetsmiljö, och 
många av dem blir utbrända. Vissa lämnar helt sina yrken på grund av den dåliga arbetsmiljön.  

Skolan och förskolan behöver en omstart med en ordentlig finansiering. Vi i Vänsterpartiet är 
beredda att skjuta till pengar till skolan och förskolan för att få mindre barngrupper, mindre 
skolklasser och högre personaltäthet. Det ska också finnas möjlighet till små studiegrupper för 
barn som behöver det, exempelvis barn med olika NPF-diagnoser. Det ska finnas tillräckligt 
många speciallärare, specialpedagoger, skolkuratorer, elevassistenter, barnskötare med 
specialistutbildning och annan viktig personal som krävs för att ge det stöd som behövs. Alla 
barn och elever ska få det stöd de behöver. 

2.2 Omsorg 

Äldre människor har rätt till att känna sig trygga och att kunna fortsätta leva sitt liv såsom de är 
vana så gott det går även när kroppen inte riktigt är vad den varit. Hemtjänsten ska organiseras 
på ett sådant sätt att äldre i så stor utsträckning som möjligt får träffa samma personal, så att 
det känns tryggt och att man vet vilka som kommer och ska hjälpa en med vardagssysslor och 
hygien, och kan småprata lite medan personalen arbetar. Detta skulle också innebära en bättre 
arbetsmiljö för personalen. Hemtjänsttagaren ska också ha en stor valfrihet i planeringen av 
sina insatser där hen ska kunna komma överens med hemtjänstpersonalen om när och hur hen 
vill ha sina insatser utförda.  

Det ska finnas tillräckligt många anpassade hyreslägenheter för äldre, så kallade 
seniorlägenheter eller trygghetsboende, och det ska vara lätt att ställa sig i kö och anmäla 
intresse för att få dem. Kommunens äldreboenden (SÄBO) ska finnas där när en äldre känner 
att den inte längre är trygg med att bo hemma utan vill komma in på ett boende där det finns 
personal tillhands hela tiden. Det ska inte som idag vara så ont om platser att äldre 
Sollentunabor tvingas söka sig till andra kommuner. Träffpunkter för äldre ska finnas i fler 
kommundelar och de ska ha generösa öppettider, så att äldre kan träffa andra för socialt 
umgänge. 
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2.3 Fritidsaktiviteter 

Alla barn och unga ska kunna ha en fritidsaktivitet, oavsett hur familjens ekonomi ser ut. 
Vänsterpartiet arbetar för att sänka avgifterna på Kulturskolan och att helt ta bort avgifterna 
för de familjer som har lägst inkomster. Det ska finnas gott om kostnadsfria fritidsaktiviteter i 
olika delar av kommunen. Kulturutbudet behöver ökas i Sollentuna och vi vill bygga 
kulturscener utomhus för att främja mer avgiftsfri kultur. Ett fritidsbibliotek ska startas för att 
invånare ska kunna låna fritidsutrustning såsom skridskor, skidor, musikinstrument, 
utklädnadskläder, konstnärsmaterial och annat, helt utan kostnad. Vi vill också utöka stödet till 
föreningar. Kommunens idrottshallar är fullbokade och vi vill bygga minst en till idrottshall. 

2.4 Hyresrätter 

De senaste åren har vi sett stora hyreshöjningar och färre nya hyresrätter i hela landet. Det är 
just nu en mycket svår situation för både de som väntar på att få hyra en lägenhet och de som 
har ett hyreskontrakt. Det som saknas på bostadsmarknaden är bostäder med rimliga 
kostnader. Det finns för mycket bostäder som de flesta inte har råd med och för få bostäder 
som de flesta har råd med. Särskilt saknas det hyresrätter med rimlig hyra. Hyresgäster tvingas 
lägga en mycket stor del av sina inkomster på boende. Den andel av den disponibla inkomsten 
som går till hyran ökar också kraftigt. 43% av Sveriges hyresgäster har ohållbara 
boendekostnader. 21 % av landets hyresgäster har behövt låna pengar för att klara sina 
löpande utgifter under det senaste året. 27% av hushållen kan inte bo kvar om de drabbas av 
tre månaders arbetslöshet. Så ska det inte vara. Folk ska inte behöva oroa sig för om de ska ha 
råd att bo kvar i sitt hem eller inte. 

Sollentunahem är kommunens eget allmännyttiga bostadsbolag. Hyrorna som hyresgästerna 
där betalar borde gå endast till att återinvestera i Sollentunahem, till sådant som är till nytta för 
hyresgäster. Men kommunen har möjlighet att plocka ut vinst ur Sollentunahem. Vi i 
Vänsterpartiet har länge sagt att kommunen inte ska plocka ut vinst ur Sollentunahem. I 
Sollentuna har högerstyret under lång tid sålt ut mycket av hyreslägenheterna som 
Sollentunahem en gång hade, och man har inte heller byggt tillräckligt mycket nytt. Av det som 
såldes ut blev en stor del till bostadsrätter och försvann därför från hyresmarknaden. Den 
andra delen såldes till privata hyresvärdar som ofta passat på att göra stora hyreshöjningar när 
de renoverat. Därför är det stor brist på hyresrätter och en lång bostadskö. Vi i Vänsterpartiet 
säger nej till ytterligare utförsäljningar av hyresrätter. Vi vill också utveckla en modell för att 
bygga bra, billiga och klimatsmarta hyreslägenheter. 

Vissa borgerliga partier har på nationell nivå indikerat att de ska driva frågan om 
marknadshyror igen, något som av Moderaterna kallas trygghetshyror men som egentligen 
innebär marknadshyror som förhandlas mellan hyresgästen och hyresvärden varje gång en ny 
hyresgäst flyttar in. Det innebär att Hyresgästföreningens förhandlingsrätt kring 
hyreshöjningar försvinner och hyresvärdar kommer kunna ta ut vilken hyra de vill när de får en 
ny hyresgäst, i stort sett, eftersom det råder en enorm obalans mellan utbud och efterfrågan. 
Det kommer innebära att den som söker en hyresrätt genom bostadskön inte vet vilken hyra 
lägenheten kommer att ha. Den enorma bristen på hyresrätter och extremt höga priser för att 
köpa bostad leder till att människor är desperata efter att ha någonstans att bo och kommer 
skriva på hyreskontrakt även om hyran är alldeles för hög, ifall de blir erbjudna en hyresrätt. Det 
skulle leda till att ännu fler får en ohållbar ekonomisk situation. Alternativt skulle det leda till att 
endast de med höga inkomster kan bo i hyresrätt. Vänsterpartiet säger nej till marknadshyror! 
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3. Vår politik i detalj 

3.1 Skola och förskola 

Elevhälsan 

Enligt Akademikerförbundet SSR har 80% av landets skolkuratorer för mycket att göra och 
har därför inte tid med att arbeta förebyggande i den mån som behövs. Dessutom får de ofta 
göra sysslor som inte ingår i deras yrkesroll, som att vara rastvakt eller lunchvakt. 
Fackförbundet anser att en skolkurator kan ha ansvar för högst 300 elever för att hinna med 
det förebyggande arbetet. I Sollentuna kommun har skolkuratorerna i snitt ansvar för nästan 
dubbelt så många elever som fackförbundet anser vara rimligt. Vi i Vänsterpartiet anser att det 
är av högsta vikt att skolkuratorerna hinner med det förebyggande arbetet för att kunna fånga 
upp elever som mår dåligt, far illa hemma eller riskerar att dras in i gängkriminalitet. 
Skolkuratorerna i Sollentuna behöver bli många fler, för att de ska hinna med alla aspekter av 
sitt viktiga arbete. 

Friskolor 

I friskolesystemet är utbildning en vara till försäljning, eleverna är kunder och lärare och 
rektorer är försäljare. Det svenska systemet är världsunikt, inget annat land tillåter 
skattefinansierade skolor att ta ut obegränsade vinster. Det handlar inte bara om de privata 
skolorna, för även de kommunala skolorna tvingas anpassa sig efter de förutsättningarna. 
Systemet har inte bara inneburit att en del oseriösa skolföretag som sätter vinst före 
utbildning har kunnat etablera sig utan också att den kommunala skolan får mindre resurser 
och svårare att planera långsiktigt för verksamheten. Det betyder ofta att den måste spara in 
på saker som är nödvändiga i en bra skola, som elevstöd och elevhälsa. Mätning efter mätning 
visar att svenska skolan har gått från att vara världens mest jämlika, till att vara den skola där 
ojämlikheten växer allra snabbast. Både skolforskare och internationella organisationer som 
OECD är helt överens om att det är marknadssystemet som har varit drivande i den 
utvecklingen. Ett fåtal stora koncerner tar steg för steg över skolmarknaden. Det ger dem 
möjligheten att pressa ner sina kostnader och de har färre behöriga lärare, sämre lokaler och 
lägre löner. 

En sak vi ser är att elever i friskolor är sämre förberedda för högre utbildning och för 
arbetslivet. Trots att friskoleelever generellt sett får högre betyg, så gör de sämre ifrån sig på 
nationella prov och får sämre resultat när de går vidare till högskolan. Då startar friskolorna 
ändå ofta med fler resursstarka elever, eftersom kösystemet gör att de aktivt kan välja bort 
barn med större behov av hjälp och stöd. 

Vi behöver ett förbud mot vinstdrivande företag i skolan. Det ska fortfarande finnas plats för 
friskolor, föräldrakooperativ och andra ideellt drivna skolor till exempel, men marknadsskolan 
måste få ett slut.  

När friskolesystemet infördes talades det om att man ville ge möjligheter för personal- och 
föräldrakooperativ och ideella krafter skulle få driva skola. Det skulle vara små skolor med olika 
inriktningar. Nu är det istället stora skolkoncerner som köper upp mindre skolor och samlar 
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skolorna under allt större bolagsparaplyer. Friskolorna har inte fyllt det syfte som det var tänkt 
från början. 

Fritidsverksamhet 

Fritidsverksamheten behöver bli bättre. Det behöver vara en personaltäthet som ger utrymme 
för att följa fritidshemmets läroplan. Vänsterpartiet vill öka personaltätheten på fritidshemmet. 
Vi vill också öka andelen utbildad personal, som är utbildade för att arbeta just inom 
fritidshemmet. Fritidsverksamheten och fritidspersonalen är mycket viktig i att ge barn en 
meningsfull fritid, att upptäcka barn som mår dåligt eller far illa, och även för att motverka 
stillasittande. Föräldrar kan välja att ta sina barn ur fritids på skolorna för att de upplever att 
barnen inte får en meningsfull fritid där, för att de inte tycker att fritidsverksamheten känns 
trygg, eller för att de inte har råd med fritids, men så ska det inte behöva vara. Personalen på 
skolornas fritidsverksamheter behöver vara tillräckligt många och de behöver ha utbildning till 
fritidsledare eller fritidspedagog. Vänsterpartiet vill också möjliggöra för de familjer som har 
mycket låga inkomster att ha sina barn kostnadsfritt på fritids, eftersom vi vet att inte alla 
familjer har råd med fritids. 

Gratis frukost i skolan 

Vänsterpartiet vill att kommunen inför gratis frukost till alla skolbarn i kommunen. Vi anser att 
en näringsrik frukost är en grundläggande förutsättning för att barnen ska kunna koncentrera 
sig och prestera bra i skolan. Många familjer har inte ekonomisk möjlighet att erbjuda en 
näringsrik frukost varje morgon i en tid av hårt ekonomiskt läge. 

Enligt Rädda barnens barnfattigdomsrapport från 2025 var det år 2023 276 000 barn som 
levde i fattigdom i Sverige. Det motsvarar 12,9 procent av alla barn i Sverige. Dessa barn har 
inte alltid tillgång till en bra frukost, eller till en näringsrik kost överhuvudtaget. Lösningarna till 
detta är komplicerade men ett steg i den processen är att säkerställa att alla barn som går i 
våra skolor ska ha alla verktyg för att klara skolgången väl. Det är svårt att koncentrera sig i 
skolan när man inte ätit på länge. Genom att erbjuda gratis frukost till alla skolbarn i Sollentuna 
kan vi se till att alla barn har möjlighet att äta en näringsrik frukost varje dag. Detta kommer att 
leda till bättre skolprestationer och minskad frånvaro. Dessutom kan det bidra till att minska 
ojämlikheten i hälsa, eftersom en näringsrik frukost kan vara en viktig faktor för att förebygga 
hälsoproblem. Andra kommuner som infört detta initiativ har sett resultat både i elevers 
koncentration och närvaro samt underlättat i personalens arbete då många bland 
skolpersonalen också kan äta frukost på skolan. Vi tänker att detta genomförs enklast så att 
skolorna erbjuder gratis frukost i matsalen ungefär en halvtimme innan skolan börjar till de 
elever som är föranmälda av sina vårdnadshavare. Att äta frukost i skolan är inte tänkt att vara 
obligatoriskt, utan det erbjuds alla och de som vill deltar efter terminsvis föranmälan. 

Förskola 

Skolverket har rekommendationer för hur stora barngrupper i förskolan ska vara i olika åldrar. 
Rekommendationerna är baserade på forskning gällande vad som är bäst för barnen, och därför 
är det viktigt att följa rekommendationerna. Vi vill börja arbeta med att få barngruppernas 
storlek i linje med rekommendationerna. Skolverket har också rekommendationer för hur 
många personal det ska vara per barn i förskolan och vi vill öka personaltätheten så att vi på 
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sikt uppnår skolverkets rekommendationer. Att personalen har rätt utbildning är också viktigt, 
det måste finnas tillräckligt många förskollärare i varje barngrupp. 

Vänsterpartiet vill ge möjlighet till kompetensutveckling för pedagoger inom normkritiskt 
tänkande och genuspedagogik. Relativt nyutbildade förskollärare har fått den här utbildningen, 
men alla pedagoger har inte fått möjligheten till detta. Normkritiskt tänkande och 
genuspedagogik är mycket viktigt ur ett likabehandlingsperspektiv. 

Grundskola och gymnasieskola 

Vi i Vänsterpartiet vill öka personaltätheten i Sollentunas skolor. Tidigare års nedskärningar, 
och den ökade administrativa bördan, har gjort att personalen i våra skolor och förskolor fått 
allt mer att göra. De behöver fler kollegor för att få en mer hållbar arbetsmiljö och för att barn 
och elever ska få tillräckligt med stöd. Klasserna ska minska i storlek för att öka möjligheten till 
lugn och koncentration i klassrummet. Vi vill ta bort onödig administration från lärarnas 
arbetsuppgifter så att de kan lägga sin tid i större utsträckning på undervisning och stöd till 
eleverna. De elever som behöver extra stöd ska få det stöd de behöver. Det ska finnas 
tillräckligt många speciallärare, specialpedagoger och skolkuratorer. Skolbibliotek ska finnas 
på varje skola och bemannas av kvalificerad personal, för att säkerställa utveckling av 
läsförmågan hos eleverna i yngre åldrar. Böckerna i skolbiblioteken ska spegla befolkningen 
könsmässigt, vad gäller etniska grupper och rasifiering, och utifrån hbtq-perspektiv. 

Klasstorlekar och barngruppsstorlekar 

Länge har forskare och personal i förskola och skola varnat för att personalen har för mycket 
att göra, och att barnen och eleverna mår bättre och presterar bättre i mindre grupper och 
klasser, och med högre personaltäthet. Vi i Vänsterpartiet vill minska ner barngrupper och 
skolklasser till en mer lämplig storlek. Lärarfacket Sveriges lärare har sagt att klasserna 
behöver komma ner till max 25 elever per klass. Skolverket rekommenderar högst 12 barn per 
barngrupp i åldern 1-3 år och 15 barn i barngrupp i åldern 4-5 år.  Vi i Vänsterpartiet tar 
lärarfackets och Skolverkets rekommendationer på allvar. 

Forskning visar hur viktigt det är att hålla nere klasstorlekarna. Institutet för arbetsmarknads- 
och utbildningspolitisk utvärdering är ett statligt forskningsinstitut. De har studerat de 
långsiktiga effekterna av klasstorleksförändringar i årskurs 4 till 6. I sin rapport kommer de 
fram till att mindre klasser förbättrar elevernas kognitiva och icke-kognitiva förmågor vid 13 
års ålder, resultat på nationella prov vid 16 års ålder samt även utbildningsnivå och löner i vuxen 
ålder. Rapporten visar också att en minskning av klasstorlek betalar sig själv i längden 
eftersom barnen blir mer produktiva som vuxna. 

Barns och elevers trygghet och psykiska mående påverkas av klass- och gruppstorlekar. Det är 
viktigt att de vuxna i skola och förskola har tid att se och lyssna på varje barn. Särskilt viktigt är 
detta för att lyckas uppmärksamma om något barn har det svårt hemma och för att kunna ge 
extra stöd till de barn och elever som behöver det. För att personalen ska ha tid med detta 
måste klasser och barngrupper bli mindre. 



 

9 

Gratis simundervisning i förskoleklass 

Vi vill erbjuda gratis simundervisning till Sollentunas barn. I årskurs sex krävs att eleverna 
klarar att simma 200 meter på djupt vatten (varav 50 meter ryggsim) för att få godkänt betyg i 
ämnet idrott. Klarar man inte det får man underkänt betyg. Trots detta erbjuder skolorna i regel 
inte några lektioner i simning, förrän barnen går i årskurs 6, 7, 8 eller 9, ifall de fortfarande inte 
lärt sig simma då på egen hand. Inte i något annat ämne kan man betygsätta barn i en färdighet 
som man inte lärt ut. En del andra kommuner erbjuder barn en möjlighet att lära sig simma i 
förskoleklass eller första klass genom att erbjuda gratis simskola i den åldern, men det gör inte 
Sollentuna kommun. Sollentunas barn är därmed hänvisade till privata simskolor. På en privat 
simskola är simundervisning uppdelad i flera kurser på olika nivåer och varje kurs kostar runt 
1500 kr. Ofta behöver barnet gå ungefär 6 kurser för att bli tillräckligt simkunnig för att simma 
200 meter på djupt vatten. Det blir en ungefärlig total kostnad på 9000 kr per barn. Oftast är 
simskolan avklarad inom ungefär ett år. För en låginkomsttagare är 9000 kr per barn under ett 
år mycket pengar. De flesta familjer har också flera barn. Detta innebär att vissa familjer inte 
kommer att ha råd med simskola och barnet kommer att ha svårt att lära sig simma. Även om 
man som förälder själv kan lära sitt barn att simma så kräver detta många besök till simhallen, 
vilket också kostar en hel del pengar. Alla föräldrar har inte tillräckliga kunskaper för att lära ut 
simning, särskilt inte de som inte själva fått lära sig simma som barn. Att alla barn inte har 
samma möjligheter till att lära sig simma skapar ojämlikhet mellan barn beroende på deras 
familjs inkomst. Vi Vänsterpartiet tycker inte att det ska finnas sådana ojämlikheter. Att kunna 
simma är en livförsäkring. Dessutom har de elever som inte fått gå simskola sämre chanser att 
få godkänt i ämnet idrott, eftersom en hög nivå av simkunnighet krävs för att få det. 

Skolmat och mat i andra kommunala verksamheter 

Vänsterpartiet vill utöka andelen vegetarisk och ekologisk mat i Sollentuna kommuns 
verksamheter. Alla kök som lagar mat till kommunala verksamheter i Sollentuna kommun ska 
servera mat som både ger den näring och matglädje våra invånare behöver men också bli mer 
hållbar miljömässigt i linje med vårt mål att bli en mer hållbar kommun. Kött kräver mycket mer 
av jordens resurser än exempelvis baljväxter för att producera samma mängd näring. Giftet 
som används för att bespruta oekologisk mat påverkar vår jord och dess organismer negativt. 

Ekologisk mat har många fördelar. I ekologiska livsmedel finns sällan eller aldrig rester av 
kemiska bekämpningsmedel och kemikalier. En del bekämpningsmedel som används i 
konventionell matodling klassas som cancerframkallande eller misstänks ha hormonstörande 
effekter. I en rapport av Naturvårdsverket är det tydligt att storkonsumenter av oekologisk 
citrus, kaffe, vindruvor, viss sorts spannmål och grönsaker har högre halter av 
bekämpningsmedel i sin urin än de som inte äter mycket av dessa högbesprutade varor. 

Ett ekologiskt lantbruk bidrar till högre biologisk mångfald och ökar jordbrukets 
motståndskraft vilket är viktigt när klimatet förändras. Ett exempel på hur bekämpningsmedel 
skadar viktiga djur och organismer är hur humlor och honungsbin tar med sig gifter från 
besprutade växter in till sin koloni, där giftet koncentreras i den mat som larverna matas med. 
Bina kan även få i sig bekämpningsmedel via vattnet de dricker eller från dagg på besprutade 
växter. Kemiska bekämpningsmedel påverkar bin antingen genom att döda dem eller genom 
att försvaga dem på olika sätt. 
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Enligt en rapport från FN:s jordbruksorganisation FAO kommer 18 procent av världens 
växthusgaser från djuruppfödning. I Naturvårdverkets rapport Köttkonsumtionens 
klimatpåverkan – Drivkrafter och styrmedel nämns vegetariska dagar i offentlig sektor som 
exempel på åtgärd för växling mot mindre andel kött och större andel vegetabiliskt protein. Ett 
enkelt sätt att minska sin klimatpåverkan är alltså att äta mindre kött. 

Utöver klimatpåverkan så äter svenskar idag mer kött än vad som är hälsosamt. Vår 
köttkonsumtion har ökat 40 % sedan 1990 och vi äter idag mer kött än vad som 
rekommenderas av Livsmedelsverket. Världscancerfonden rekommenderar att äta mindre än 
300 gram rött kött i veckan och att helt undvika charkprodukter för att minska risken för 
cancer. Om vi som kommun vill värna om folkhälsan bör vi verka för en mindre köttkonsumtion. 
Kött är också dyrt och en stor köttkonsumtion är inte ett bra sätt att hushålla med kommunens 
ekonomiska resurser. När kommunen minskar matsvinnet och köttmängderna får vi större 
ekonomiskt utrymme för mer ekologiska varor. 

För att laga mer vegetarisk mat på ett näringsriktigt och aptitretande sätt behövs 
kompetensutveckling. Vänsterpartiet Sollentuna vill att all kökspersonal i kommunens 
tillagningskök ska genomgå utbildning i vegetarisk matlagning och hur man sätter ihop 
vegetariska rätter som ger alla de näringsämnen som olika grupper som växande barn, vuxna, 
samt äldre behöver, samt ges kunskap om olika livsmedels påverkan på klimat och miljö. 

Vi vill att andelen ekologiska råvaror som köps in ska öka med minst 5 procentenheter varje år. 
Därmed kommer det ta högst 20 år tills alla råvaror som köps in är ekologiska. Vi vill öka antalet 
dagar i verksamheterna då man endast serverar vegetariska rätter. Andelen kött som köps in 
till de kök som tillagar mat till kommunens verksamheter ska minska med minst 25% under de 
närmaste fyra åren. Köken ska också fortsatt arbeta med att minska matsvinnet i 
verksamheterna. 

Dessa regler och mål ska gälla alla kök, inklusive eventuell upphandlad leverans av mat, som 
lagar mat till kommunens verksamheter. Därmed gäller detta exempelvis alla Sollentunas 
kommunala skolor och verksamheter inom äldreomsorg. Dock vill vi i Vänsterpartiet att alla 
tillagningskök ska drivas av kommunen i egen regi. Då har vi bättre insyn i kvalitet och 
hållbarhet, och inga skattepengar slösas bort på vinster till upphandlade aktörer. 

Skolpeng 

Det är skolpengen som finansierar skolan idag, och den betalas ut per elev. Skolpengen i 
Sollentuna måste höjas varje år, lika mycket som skolornas kostnader ökar. Så har dock inte 
skett. När skolpengen under decennier höjs med mindre än vad kostnaderna ökar så leder det 
till försämringar i kvalitet på undervisning, försämringar av arbetsmiljö och studiemiljö, större 
skolklasser och andra nedskärningar som över tid utarmar skolan. Det är det som har hänt i 
Sollentuna men även i resten av Sverige sedan 90-talet. Därför vill vi i Vänsterpartiet höja 
skolpengen ordentligt för att anställa mer personal i skolan och göra skolklasserna mindre, så 
att vi kan återställa kvalitet och trygghet i Sollentunas skolor till den nivå som den bör vara på.  

Det finns också andra sätt som man skulle kunna finansiera skolan på, en klasspeng istället för 
en skolpeng, men det är en fråga som bara kan drivas på nationell nivå. En klasspeng istället för 
individuell skolpeng skulle ta bort ett stort incitament för skolorna att ständigt öka 
klasstorlekarna, vilket borde leda till mindre klasstorlekar. 
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HBTQIA+ 

Alla människor ska ha samma rättigheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet eller 
könsuttryck. Samhället behöver bli bättre på att möta och inkludera HBTQIA+-personer. Därför 
vill vi ställa hårdare krav både i omsorgen och i skolan när det gäller bemötande och inkludering. 
Det är oacceptabelt att många personer idag utsätts för fördomar, diskriminering, hot eller våld 
enbart för att de till exempel lever med någon av samma kön eller har ett normbrytande 
könsuttryck. 

Vi vill HBTQIA+-certifiera skolor, fritidsgårdar och äldreboenden för att både unga och äldre 
som tillhör dessa grupper ska få ett bra bemötande och för att öka förståelsen och kunskapen i 
samhället i stort. 

3.2 Vård och omsorg  

AB SOLOM 

AB SOLOM är kommunens omsorgsbolag som främst driver hemtjänst och äldreboenden, 
daglig verksamhet och LSS-boenden. Hemtjänst och äldreboenden och annan omsorg drivs 
också av andra vinstdrivande företag för kommunens räkning. Vi i Vänsterpartiet vill återta all 
omfattande omsorg i kommunen i kommunal direktregi. Det kan vi göra genom att 
avbolagisera AB SOLOM så att verksamheten läggs direkt under Vård- och omsorgskontoret. 
Då skulle också verksamheten växa eftersom den omfattande verksamhet som idag drivs av 
privata aktörer skulle tas tillbaka i egen regi. Det är viktigt att ta tillbaka omsorgsverksamhet i 
egen regi eftersom omsorg inte lämpar sig för marknadslösningar. En marknad bygger på att 
personer som är missnöjda med en tjänst lätt kan byta tjänst och göra ett välinformerat val 
kring vilken tjänst som är bättre. Så är det inte med äldreboendeplatser, LSS-boenden och 
annat. Väldigt få byter även om de är missnöjda. En marknad bygger också på att de tjänster 
som är sämst på marknaden ska överges av kunder och gå i konkurs så att bara bra 
verksamheter är kvar, vilket är olämpligt i omsorgsverksamheter eftersom det drabbar 
omsorgstagare väldigt hårt om deras äldreboende eller annan omsorg går i konkurs. Det kan 
också innebära att äldre och andra omsorgstagare måste genomleva år av dålig omsorg innan 
ett bolag till slut går i konkurs. Genom att driva omsorg i direktregi kan vi också undvika att 
kriminella driver omsorgsbolag, att det fuskas med ersättningar och att företag tar ut vinst 
istället för att lägga pengarna på bra kvalitet i omsorgen och bättre arbetsmiljö för personalen. 

Så länge som vi har bolag som driver omsorgsverksamhet i kommunen, istället för direktregi, 
så är vårt eget bolag AB SOLOM det närmaste vi kommer direktregi. Därför värnar vi AB 
SOLOM och vill ge AB SOLOM de allra bästa förutsättningarna för att bedriva en god omsorg 
och ha en bra arbetsmiljö och bra arbetsvillkor för personalen. 

Dagverksamhet för äldre 

Vänsterpartiet vill att alla äldre ska ha en meningsfull tillvaro. Att få träffa andra i meningsfulla 
sammanhang är viktigt för att minska ensamheten och ge en guldkant på tillvaron för de äldre. 
Kommunens dagverksamheter ska vara tillgängliga, finnas på många platser i kommunen och 
det ska finnas möjlighet till meningsfulla aktiviteter och social samvaro. Vänsterpartiet vill 
utöka kommunens dagverksamhet till fler platser och även tidsmässigt. 
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Gratis broddar 

För att undvika halkolyckor vill vi erbjuda gratis broddar till alla Sollentunas invånare som är 
över 65 år. 

Habiliteringsersättning och daglig verksamhet inom LSS 

Personer som deltar i daglig verksamhet enligt LSS får en viss dagpenning som kallas 
habiliteringsersättning. Daglig verksamhet är inte egentligen en anställningsform och det inte 
är frågan om ett avlönat arbete, även om det är ett arbete som utförs. Habiliteringsersättning 
är därmed inte att anse som lön och beskattas inte. Samtidigt deltar många i daglig verksamhet 
delvis för att förbättra sin, många gånger usla, ekonomiska situation. Med tanke på detta är det 
sorgligt att ersättningen är så pass låg. Deltagandet innebär för en del merkostnader såsom 
avgift för lunch och kostnader för resor till och från daglig verksamhet. Vi i Vänsterpartiet vill 
höja nivån på habiliteringsersättningen som deltagare i daglig verksamhet uppbär. Vi vill 
förutom det indexera höjningen av habiliteringsersättningen, så att den höjs i nivå med 
kostnadsökningarna varje år. 

Hemtjänst 

Hemtjänsten ska kännas trygg och fungera bra för hemtjänsttagarna. De som tar emot 
hemtjänst ska kunna lära känna och känna igen den personal som kommer till hemmet. Så är 
det inte idag. År 2025 var medelvärdet för antal olika personal som en hemtjänsttagare möter 
under 14 dagar 20,9 stycken. Styrgränsen har i flera år varit 11. Antalet ligger långt över 
styrgränsen och dessutom tycker vi i Vänsterpartiet att styrgränsen redan är alldeles för hög. 
Inom Sollentunas hemtjänster bestående av flera privata bolag varav ett är kommunens eget, 
har många fall av fusk och uteblivna besök upptäckts. Så ska det inte vara. Vi ska ha en 
hemtjänst en kan lita på. Vi måste också i varje aspekt av kommunens verksamheter tänka på 
klimatpåverkan. Oftast kör hemtjänstpersonalen bil mellan olika brukare på olika sidor av 
kommunen och ibland är det långt mellan brukare. Många bilresor är dåligt ur miljösynpunkt. 

Vi vill organisera om hemtjänsten. Vi vill ta hem hemtjänsten i egen regi. Kommunal regi innebär 
att vi sparar in pengar som vi tidigare lagt på kontroller av privata utförare, som istället kan gå 
till fler personal. Vi får rådighet över och insyn i verksamheten. Vi får möjligheten att 
kontinuerligt förbättra hemtjänstverksamheten. Då kan vi dela in hemtjänsten i mindre 
geografiska områden. Detta kommer innebära kortare resor och i många fall att personal kan 
gå eller cykla mellan sina brukare istället för att åka bil. Det minskar utsläppen och minskar 
bilköer. När vi driver hemtjänsten i egen regi kan vi satsa ordentligt på kompetensutveckling av 
personalen, inom det som behövs, vare sig det är svenska språket, olika diagnoser eller annat. 
Vi vill förbättra arbetsmiljön, ge personalen mer inflytande, och erbjuda alla anställda heltid och 
fast anställning. På det sättet trivs personalen bättre, och det blir en bättre omsorg och lättare 
att rekrytera bra personal till hemtjänsten. Personalen ska arbeta i små arbetsgrupper och 
hemtjänstpersonalen och deras brukare ska tillsammans planera hemtjänstinsatserna. 
Minutstyrningen ska avskaffas. På detta sätt kommer också antalet olika personal som en 
hemtjänsttagare träffar minska drastiskt. Hemtjänsten kommer bli så mycket bättre när 
personal och hemtjänsttagare har möjlighet att lära känna varandra, och när personalen får tid 
till att göra sitt jobb ordentligt. 
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Upphandlad vård- och omsorgsverksamhet 

I Sollentuna kommun har kommunen valt att lägga ut ansvaret för att tillhandahålla vård och 
omsorg till invånare på privata företag. Hemtjänst utförs enligt LOU (lagen om offentlig 
upphandling), med sex olika utförare, varav en är kommunens eget bolag SOLOM. Särskilda 
boenden och andra typer av boenden och aktiviteter utförs enligt LOV (lagen om 
valfrihetssystem), LOU och direktupphandlat. Dagverksamhet finns även i egen regi. Men en 
överväldigande del av vård och omsorg utförs av privata företag som utför sina uppdrag med 
syfte att ta ut vinst, och de tar också ut vinst. 

Vi i Vänsterpartiet tycker inte att invånarnas skattepengar ska förvandlas till vinst för att 
företagsägare ska bli miljonärer eller miljardärer. Skattepengarna som avsätts till vård och 
omsorg ska gå till vård och omsorg, varenda krona. 

Ett annat problem med att lägga över kommunens ansvar för vård och omsorg på privata 
aktörer är att vi inte har insyn i verksamheten på samma sätt. Det är svårare att få insyn i och få 
korrekt information om hur det ser ut med utbildning och personaltäthet inom 
verksamheterna. Vi har inte rådighet över omsorgen i kommunen när den sköts av privata 
aktörer. Missförhållanden och fusk kan inte lätt upptäckas och inte heller snabbt och lätt 
åtgärdas, på samma sätt som om det skulle drivas i egen regi. Mycket pengar går också till 
omfattande kontrollverksamhet, som inte skulle behövas om omsorgen drevs i egen regi. Detta 
skulle innebära att mer av pengarna läggs på den faktiska verksamheten. 

Undersökningar visar att generellt så är arbetsmiljön och personalkontinuiteten bättre i 
kommunal omsorgsverksamhet. En högre personalkontinuitet och god arbetsmiljö inom 
omsorgsverksamhet höjer kvaliteten på omsorgen, visar forskning. 

Vänsterpartiet vill därför inte förnya avtal med vinstdrivande omsorgsföretag. Vi vill ta över 
vård- och omsorgsverksamheter i direktregi under Vård- och omsorgsnämnden när avtalen 
löper ut. 

LSS – lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade 

LSS-boenden ska drivas i egen regi för att säkerställa långsiktighet i boendet. Ingen ska 
behöva flytta från sitt LSS-boende för att kommunens Vård- och omsorgsnämnd inte kan 
komma överens med Sollentunas eget omsorgsbolag SOLOM om vad som är rätt ersättning för 
att driva LSS-boendet, vilket tyvärr är en situation som har drabbat flera personer med 
funktionshinder och stort omsorgsbehov i Sollentuna kommun. För att undvika att samma 
situation uppstår igen anser vi att vi inte kan ha några LSS-boenden i kommunen som drivs av 
vinstdrivande företag, inte ens ett kommunalt bolag. Förutom att egen regi garanterar 
långsiktighet så kan vi flytta pengar som tidigare lagts på vinster som tas ut av privata företag 
och kontroller av utförare, och istället lägga de pengarna på att ha den bemanning som krävs 
och bättre kvalitet och trygghet, samt bättre arbetsmiljö och anställningstrygghet för 
personalen. 

Se även stycket om habiliteringsersättning. 



 

14 

Smittskydd 

Smittskydd handlar om att skydda invånare mot smitta. Vi lärde oss av covid-pandemin att det 
är viktigt att ha lager med skyddsmaterial och att personalen har kunskap om hur materialet 
ska användas på rätt sätt. Under pandemin blev det tydligt att när kommunen har lagt ut 
omsorgsverksamhet på privata företag är det svårt att kontrollera att äldre och andra med 
skör hälsa skyddas från smitta enligt gällande instruktioner från Folkhälsomyndigheten. För att 
säkerställa att kommunen har rådighet vid en eventuell kris bör vi återta all 
omsorgsverksamhet i egen regi och även se till att vi har ordentliga lager med skyddsmaterial 
och annat som kan behövas i en kris eller vid höjd beredskap. 

Trygghetslarm 

Som äldre ska du kunna känna dig trygg i ditt hem och det ska inte vara en ekonomisk fråga 
vilka som har möjlighet att få ett trygghetslarm. Många pensionärer, särskilt kvinnor, lever på 
väldigt låga pensioner. Därför vill vi erbjuda gratis trygghetslarm till äldre invånare. 
Trygghetslarmet ska kännas tryggt och tjänsten ska fungera på ett bra sätt. Därför ska den 
drivas i egen regi så att kommunen har full insyn och rådighet över trygghetslarmet. 

Äldreboende 

I Sollentuna finns ett antal Särskilda boenden, så kallade SÄBO. SÄBO är äldreboenden där det 
för att få en plats krävs att det i en biståndsbedömning beslutas att en person behöver omsorg 
dygnet runt. Det finns också så kallade seniorboenden och ett trygghetsboende, vilket är 
hyreslägenheter anpassade för äldre som äldre kan få genom att stå i bostadskö i 
Sollentunahem. 

Vänsterpartiet anser att de SÄBOn som finns i kommunen borde drivas i egen regi, för att 
säkerställa kvalitet och insyn och för att ha rådighet över verksamheterna. SÄBO ska vara 
tryggt för de boende och en bra arbetsplats för de som arbetar där. De två sakerna går hand i 
hand. Det åstadkommer vi genom att skapa bra arbetsvillkor, kompetensutveckla personalen, 
och erbjuda all personal heltid och fast anställning. Vi vill också att personalen ska få större 
möjligheter att påverka verksamheten. För varje äldre person ska finnas en aktivitetsplan för 
att alla boende ska ha ett rikt liv. Städning ska inte utföras av vård- och omsorgspersonal, utan 
av städpersonal, så att vård- och omsorgspersonalen kan lägga sin tid på det de är utbildade 
och anställda för. Det ska finnas tillräckligt många SÄBOn i Sollentuna kommun för att täcka 
invånarnas behov. Finns det inte det, så måste vi öppna ett till boende. 

Sollentuna kommun har i dagsläget en mycket strikt biståndsbedömning gällande ansökan om 
plats på SÄBO. 25% av de som ansöker, och alltså anser sig behöva en plats, får avslag. 
Sollentuna är en av de striktaste kommunerna i landet vad gäller denna biståndsbedömning. Så 
vill vi i Vänsterpartiet inte ha det. Behöver någon en plats på äldreboende ska den få det. I 
Sollentuna kommun, liksom i resten av landet, ökar andelen äldre. Med detta följer ett växande 
behov av trygghet och anpassade boendelösningar för våra äldsta medborgare. En viktig 
aspekt av trygghet är inte enbart den fysiska säkerheten, utan även känslan av att inte vara 
ensam och övergiven. I dagsläget råder osäkerhet i tillgången på särskilda boenden för äldre, 
vilket leder till oro och stress hos många äldre invånare och deras familjer. För att råda bot på 
detta vill vi att Sollentuna kommun inför en platsgaranti på särskilda boenden för alla 
kommunens invånare över 85 år som känner sig otrygga i sina hem. Denna känsla av otrygghet 
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ska tas med i bedömningen när behovsprövningen för äldreboende genomförs, och ska inte 
enbart begränsas till fysiska aspekter utan även inkludera psykologiska faktorer såsom 
ensamhet och isolering. 

Vi i Vänsterpartiet vill också starta ett Biståndsbedömt trygghetsboende i Sollentuna, i egen 
regi. Det krävs att man har en väldigt hög nivå på sitt behov av omsorg för att uppfylla 
kriterierna för att få plats på SÄBO i Sollentuna. Ändå känner många äldre att de inte vill bo 
kvar hemma, de känner sig inte trygga i att bo hemma med endast hemtjänst och vill komma in 
på ett boende. En bra lösning på detta skulle vara att bygga och driva ett biståndsbedömt 
trygghetsboende. Stockholms stad har servicehus som ett mellanting mellan att bo på SÄBO 
och att bo hemma med hemtjänst, vilka de också erbjuder som alternativ. Servicehus är alltså 
ett boende som man får genom biståndsbedömning (kallas numera ofta biståndsbedömt 
trygghetsboende), där man har personal, men som man kan få plats på då man har ett lägre 
omsorgsbehov än de som får plats på SÄBO har. Vi i Vänsterpartiet anser att ett 
servicehus/biståndsbedömt trygghetsboende skulle vara ett lämpligt alternativ för de som inte 
vill bo kvar hemma men som inte heller har tillräckligt stort vårdbehov för att få en plats på 
SÄBO. 

Ett trygghetsboende finns redan i kommunen, Tors backe. Men där förmedlas lägenheter via 
Sollentunahem, och inte via biståndsbedömning. Det är jättebra att det finns, men alla som vill 
och behöver kan inte få en plats där. Sollentunahem uppger att kön till deras seniorbostäder 
och trygghetsboende är minst 6 år men oftast tar det 8 till 11 år att få en bostad. Detta blir ett 
stort problem för de som är nyinflyttade eller av annan anledning inte stått i Sollentunahems 
bostadskö. För att få en lägenhet via Sollentunahem måste man ha en viss nivå på inkomst, och 
därför kan inte alla få bostad på det sättet. De som har lägst inkomster uppfyller inte 
Sollentunahems inkomstkrav och vissa äldre nekas därför att hyra, enligt uppgifter från 
Sollentunahem. Många pensionärer har en väldigt låg inkomst. Att kunna välja att bo på 
trygghetsboende bör vara ett alternativ även för de med lägst inkomster. Valfrihet ska inte 
bara vara för de med en viss nivå på inkomst. Därför kan man inte säga att behovet av 
trygghetsboende i Sollentuna redan är uppfyllt. 

Vi ska erbjuda kompetensutveckling till personal på kommunens särskilda boenden för att 
HBTQI-certifiera dessa. 
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3.3 Fritid och kultur 

Badplatser 

Vi vill utveckla de kommunala badplatserna och bygga fler kommunala bryggor, för att fler av 
Sollentunas invånare ska lockas till att njuta av badmöjligheter. Vi tycker att alla invånare ska 
ha lika tillgång till sjöar och bad i kommunen. 

Bibliotek 

Våra kommunala bibliotek är enormt viktiga för både folkbildning, läskunnighetsnivån bland 
barn och rekreation för invånarna. Vi är mycket stolta över kommunens bibliotek och ser att de 
ska fortsätta vara mötesplatser med aktiviteter för såväl ung som gammal. Vi är också glada 
över att våra bibliotek är HBTQI-certifierade och har bra utbud av böcker och även möjlighet till 
gratis ljudböcker. Öppettiderna ska vara generösa på alla kommunens bibliotek. Vi vill öppna 
ytterligare ett bibliotek i kommunen. 

Fritid 

För Vänsterpartiet är det centralt att det finns goda möjligheter till både kulturutövning, 
friluftsliv och idrottande för människor i alla åldrar, oavsett bakgrund, funktionsvariation och 
ekonomiska förhållanden. 

Det handlar om en bred palett av insatser som behövs för att skapa de bästa förutsättningarna 
för människor att leva ett aktivt liv. Sollentuna kommun erbjuder inte så mycket kulturella 
aktiviteter, och det vill vi ändra på. Vi vill underlätta för teatergrupper att sätta upp pjäser, 
konstnärer att visa sin konst, och vi vill gärna få tillbaka den lokala biografen som förut fanns i 
Sollentuna. 

Forskningen visar att motion, idrott och friluftsliv är aktiviteter som stärker hälsan och det bör 
vara fokusområden för politiken på alla nivåer att skapa goda förutsättningar för detta. Hälsa är 
en klassfråga. Ofta har både idrottsföreningar och privata aktörer höga avgifter som 
utestänger många. Så ska det inte behöva vara. 

Utöver idrottsanläggningarna ska det finnas utrymme och möjlighet till lek, fysisk rörelse och 
spontanidrott i bostadsområden. Det ska vara lätt att vara fysiskt aktiv. Vi vill också satsa på 
underhåll av vandringsleder, motionsspår och göra det lättare att ta sig ut i naturreservat för 
att röra sig i skog och mark. 

Genom att stödja den stora organiserade idrottsrörelsen, kulturella föreningar, och 
friluftslivets organisationer kan vi ge många människor en möjlighet till ett bättre och friskare 
liv. 

Fritidsbibliotek 

Sollentuna kommun har inte haft ett fritidsbibliotek. Men nu 2026, efter en motion från oss i 
Vänsterpartiet, håller kommunen äntligen på att öppna ett fritidsbibliotek. Alla har inte råd att 
ägna sig åt fritidsaktiviteter som kräver inköp av utrustning, och framför allt inte att prova på 
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olika typer av fritidsaktiviteter för att hitta något som man själv gillar om man inte haft en 
fritidsaktivitet sedan tidigare. Vi i Vänsterpartiet anser att det är viktigt att kommunen har ett 
fritidsbibliotek där invånare kan låna saker till fritidsaktiviteter gratis, för att fler ska ha 
möjlighet att ägna sig åt dessa aktiviteter. Ett fritidsbibliotek ger invånare en möjlighet att 
prova nya fritidsaktiviteter och ger alla kommunens invånare större möjligheter till att delta i 
olika fritidsaktiviteter oavsett ekonomiska medel. Att fler människor rör på sig mer är viktigt 
för folkhälsan. Fritidsaktiviteter är meningsskapande för individen vilket ger bättre psykisk 
hälsa. Fritidsaktiviteter ger också upphov till möten mellan människor och kan motverka 
segregation. 

Det finns också en miljövinst med detta, eftersom många kan dela på saker istället för att var 
och en köper eget, och därmed minskas klimatpåverkan. Ett fritidsbibliotek är ett sätt för 
kommunen att främja återanvändning och förebygga avfall eftersom invånare då kan låna 
utrustning istället för att köpa egen. Det innebär att en produkt kan användas av många istället 
för att varje person köper en egen som sedan blir en större mängd avfall förr eller senare. I ett 
fritidsbibliotek kan man låna exempelvis följande saker: Pulkor, snowracer, skridskor, pjäxor, 
cyklar, skateboards, hjälmar, ridvästar, tält, liggunderlag, sovsäckar, bollar till olika bollsporter, 
bandymål, fotbollsskor, racketar av olika slag, pingisbollar, brännbollsutrustning, 
utklädnadskläder, lajv-utrustning, staffli, och annat material för konstnärligt skapande. 
Invånare lånar kostnadsfritt, precis som man lånar biblioteksböcker. 

Vi i Vänsterpartiet anser att ett fritidsbibliotek i kommunen med fördel skulle kunna låna ut 
både sportutrustning, utrustning för kulturaktiviteter samt cyklar. Fritidsbiblioteket bör också 
innehålla verktyg, såsom verktygslådor, borrmaskiner, slipmaskin och annat som många 
behöver för att fixa hemma men som man inte behöver så ofta, ibland bara en gång, men som 
många ändå köper. Det är bättre för miljön om invånarna kan dela på saker istället för att varje 
hushåll ska behöva äga en egen av varje typ av maskin. Det är också ofta för dyrt att hyra 
maskiner för reparationer i hemmet om man har låg inkomst.  

Fritidsgårdar 

Vänsterpartiet vill i längden se att det finns en fritidsgård i varje kommundel. Det är viktigt att 
ungdomar har trygga träffpunkter och en meningsfull fritid, och fritidsgårdarna behöver 
erbjuda fler sådana träffpunkter och aktiviteter. Detta måste ingå i byggandet av ett 
framgångsrikt förebyggande arbete mot de kriminella gängens rekrytering av barn och unga. 
Vi ska också erbjuda kompetensutveckling till personalen på kommunens fritidsgårdar för att 
HBTQI-certifiera dessa. 

Ideella föreningar 

Kommunen delar ut föreningsbidrag till föreningar som verkar i kommunen. Vi vill ytterligare 
stötta föreningar som gör ett viktigt arbete. Kommunen bör på ett mer aktivt sätt använda 
bidragstilldelningen till idrotten för att ställa krav på ett stärkt jämställdhetsarbete. 
Studieförbunden gör ett mycket viktigt arbete med folkbildning i kommunen, men har fått sitt 
statliga ekonomiska stöd neddraget under de senaste åren. Vi i Vänsterpartiet vill att 
kommunen går in och stöttar studieförbunden för att de ska kunna fortsätta sitt viktiga 
folkbildningsarbete. Det är viktigt att det finns tillräckligt mycket lämpliga samlingslokaler i 
kommunen för att föreningslivets behov ska mötas.  
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Idrottsplatser 

Det är viktigt att det finns en bra tillgång till idrottsplatser och tider för föreningar att boka 
i hallar och på idrottsplatser i kommunens olika delar. Vi menar att plats för idrott och rörelse 
måste finnas med som en viktig komponent i samhällsplaneringen och att det ska finnas 
tillgång till idrottsanläggningar som inbjuder till idrottsutövande för alla, oavsett om dessa 
idrotter domineras av kvinnor/flickor eller män/pojkar. Planeringen av idrottsytor behöver ske i 
samarbete med de som ska använda dem och vi behöver ha god tillgänglighet för personer med 
funktionsnedsättningar. Det behövs fler idrottshallar i kommunen. I första hand vill vi bygga en 
ny idrottshall i Viby. 

Kultur 

Kultur ska vara till för alla, inte bara en lyx för några få. Den ska vara lätt att uppleva och att 
utöva i Sollentuna oavsett vem man är. 

Kulturen präglas av sin tids föreställningar, motsättningar och villkor. Men kulturen återspeglar 
inte bara samhället. Konst och andra kulturyttringar kan också vara en förändrande kraft som 
bidrar till att människor blir medvetna om sig själva och om samhället. Därför är det så viktigt 
att konsten får verka fritt. Att den varken underkastas censur, ideologier eller kommersialism. 

Visserligen har vi i Sollentuna nära till Stockholms innerstad där det finns mycket kultur att 
uppleva. Men vi i Vänsterpartiet vill att det även ska finnas ett större kulturutbud i Sollentuna. 

Kulturskolan är landets största barn- och ungdomskulturverksamhet och spelar en viktig roll 
för barns och ungas möjlighet att själva utöva kultur. Barn som ges möjlighet att utöva kultur 
får ökat självförtroende, stärker sin problemlösande förmåga och blir bättre på socialt samspel. 
Drama, dans, bildkonst, film, musik och andra kulturyttringar är viktiga för att stärka barns 
möjligheter att uttrycka sig med mer än språket. Vänsterpartiet anser att barn från alla familjer, 
oavsett ekonomi eller social ställning, ska ges möjlighet att delta i kulturskolans verksamhet. 
Se även stycket om Kulturskolan. 

Professionellt verksamma kulturskapare måste ha möjlighet att leva på sitt kulturskapande 
under rimliga förhållanden. Offentliga stöd ska inte styras av efterfrågan. Kulturpolitiken måste 
också grunda sig på andra värden. Andra viktiga aktörer för ett levande kulturliv är det ideella 
föreningslivet och folkbildningen. Det är viktigt att dessa har bra förutsättningar och goda 
villkor att verka. 

Kulturhus 

Trots att Sollentuna kommun har över 78.000 invånare har vi inget kulturhus. Vi vill att 
Sollentuna ska ha ett kulturhus. I ett kulturhus kan människor samlas genom föreningslivet 
eller för att på annat sätt utöva kultur eller delta i social samvaro. Det skulle bli en plats där 
människor kan mötas. Där skulle kunna finnas lokaler för föreningar att hyra, kanske ett 
språkkafé, konstutställning, och kanske till och med en liten lokal biograf. 
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Kulturskola 

Kulturskolan ska vara för alla barn, och alla familjer ska ha råd med den. Vänsterpartiet vill att 
kulturskolans avgifter ska sänkas och att barn och ungdomar i familjer med låga inkomster ska 
kunna gå gratis på kulturskolans kurser. Om en familj har en ansträngd ekonomi, vilket många 
familjer med låga inkomster har, så behöver familjen oftast prioritera hyra, mat och kläder, och 
det finns inte pengar över till fritidsaktiviteter. Detta blir svårare desto fler barn familjen har. 
Det är också viktigt att familjer som har fler än två barn i kulturskolan, fortsatt endast betalar 
för två av barnen och får övriga kursavgifter rabatterade med 100 %. 

Om vi sänker priserna kan fler barn och unga gå kulturskolans kurser, vilket är vårt mål, och då 
kommer också kulturskolan växa. För att alla som då kommer vilja och ha möjlighet att gå 
kulturskolans kurser ska få plats, behöver också antalet kurser eller platser utökas. För att 
barn i socioekonomiskt svaga områden ska ha möjlighet att gå på gratis kulturskola på ett 
enkelt sätt så vill vi att det ska finnas gratis kulturskoleaktiviteter direkt efter skoltid på de 
skolor som har en stor andel elever från socioekonomiskt svaga områden. 

Offentlig konst 

Vänsterpartiet vill att den offentliga miljön ska präglas av social gemenskap, av inslag av 
växtlighet, av konst och av upplevelser. I stället präglas det offentliga rummet av ett stort 
demokratiskt underskott där våra gemensamma ytor helt kommit att domineras av 
kommersiella intressen. För den som har råd går det att köpa sig plats och synas på stadens 
reklamplatser. För den som inte har de pengarna är utrymmet betydligt mer begränsat. Det vill 
vi ändra på. De icke-kommersiella mötesplatser där vem som helst kan utöva och möta kultur 
måste bli fler. Offentlig konst, både permanent och tillfällig sådan, livar upp stadsmiljön. Vi vill 
möjliggöra för mer offentlig konst exempelvis genom konsttävlingar, målade tunnlar, 
muralmålningar och konst på elskåp. Vi vill öppna en eller flera lagliga graffitiväggar. 

Parker 

Vi i Vänsterpartiet vill ha en grönare närmiljö, och mer tillgängliga och funktionella parker. 
Fokus ska ligga på invånarnas upplevelser men också på biologisk mångfald, ekologisk 
hållbarhet och att skapa livsmiljöer för pollinatörer. Vi vill anlägga parker där medborgare kan 
plocka och äta frukt, bär, örter och nötter, vilket ökar kunskapen om mat och odling, ger 
naturupplevelser, och minskar importberoendet. Den kommunala parkskötseln ska i så stor 
utsträckning som möjligt vara i egen regi för att säkerställa bättre, mer kontinuerlig skötsel 
och öka den biologiska mångfalden. Vi vill öka invånarnas tillgång till naturen i sin närmiljö. 

Simhall 

Den simhall vi har i Sollentuna byggdes för en befolkning som var hälften så stor som vår 
befolkning är idag. Sollentunas växande befolkning behöver en till simhall. Det största 
problemet med att vår simhall är för liten är att skolorna inte kan få tillräckligt med tider i 
simhallen för att erbjuda skolbarnen den simundervisning de har rätt till. Detta innebär att 
tillgången till simundervisning för elever i Sollentuna idag är otillräcklig och ojämlik. Medan 
många invånare har råd att sätta sina barn i dyr privat simskola så är det oftast barn till 
låginkomsttagare som aldrig ges möjlighet att bli simkunniga. Vi måste bygga en till simhall för 
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att både skolor, föreningsliv och allmänhet ska ha tillräcklig tillgång till tid i simhallen för 
simning. 

En simhall är också en möjlighet till rekreation och ger upphov till möten mellan generations- 
och kommundelsgränser. Vi vill att Sollentuna kommun ska bygga en ny simhall som har en 
familjebadsdel. Många av Sollentunas barnfamiljer åker regelbundet iväg från kommunen för 
att besöka andra kommuners äventyrsbad, såsom Fyrishov i Uppsala, Vilundabadet i Upplands 
Väsby, Järfällabadet i Jakobsberg och tidigare även Husbybadet i Husby. Istället för att 
Sollentunafamiljer åker iväg från kommunen för att roa sig, har vi nu ett guldläge att passa på 
att bygga något som kommer dra familjer till vår simhall för att roa sig under många decennier 
framöver. En familjebadsdel bidrar också till att locka barn till att utveckla vattenvana tidigt 
vilket är mycket viktigt för simkunnigheten senare i livet. 

Populära familjebad/äventyrsbad brukar ha vattenrutschkanor, strömvirvel eller kanal med 
strömt vatten, lekområde för små barn där det sprutar vatten och finns minirutschkana och 
annat. Den nya simhallen skulle kunna öka antalet arbetstillfällen i kommunen, och vara en del i 
att etablera Sollentuna som ett utflyktsmål. Simhallen skulle bli till stor glädje för 
barnfamiljerna i Sollentuna som skulle ha nära till hälsofrämjande och rolig rekreation. Lek i 
vatten och simning bidrar till folkhälsan genom att det innebär att både barn och vuxna rör mer 
på sig. 
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3.4 Sociala frågor, arbetsmarknad och vuxenutbildning 

Avhopparverksamhet 

Den som på ett eller annat sätt har hamnat i gängkriminalitet, men har bestämt sig för att 
lämna den, måste skyndsamt få det stöd den behöver. Det är enormt viktigt att stödet kommer 
snabbt och att det är rätt stöd. Annars är risken att personen medan den väntar hinner tappa 
modet eller får hot som gör att den trots allt inte vågar lämna. Vi vill satsa på att se till att de 
som vill lämna gängkriminalitet får rätt stöd direkt, och att det ska vara lätt att hitta 
information om var och hur man kan få det här stödet i Sollentuna. 

ANDTS (alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel) 

Arbetet med ANDTS-frågor är ett arbete för att främja människors fysiska och mentala hälsa. 
Det är också ett arbete med att förebygga kostnader, direkta och indirekta, som läggs på 
samhället längre fram. På riksnivå är ANDTS-arbetet underfinansierat och därför vill vi 
kompensera det genom att stärka det arbetet i Sollentuna. 

Kommunen har möjlighet att vara mer restriktiv i att ge tillstånd för alkoholutskänkning och 
tobaksförsäljning och ska också ta den möjligheten. Inspektionerna av tillståndsgivna 
verksamheter måste utökas. Kommunen måste också se till att det finns mötesplatser som är 
fria från alkoholanvändning. Fler platser ska omfattas av de lokala ordningsföreskrifternas 
förbud mot alkoholförtäring, exempelvis badplatser, parker med lekplatser, kyrkor och 
torgytor. 

Kommunen måste visa att man tar dessa frågor på allvar och att ingen aspekt är för liten, därför 
måste kommunens representationspolicy revideras så inga skattemedel kan gå till alkohol 
under några förutsättningar. 

Biståndsbedömning 

Vi anser att kommunens biståndsbedömning är för strikt vad gäller plats på SÄBO. Vår 
kommun har en ovanligt hög andel avslag jämfört med resten av landet vad gäller ansökningar 
om plats på SÄBO. Vi skulle vilja göra en översyn av biståndsbedömningen inom kommunen i 
allmänhet eftersom vi misstänker att det borgerliga styret med sina riktlinjer påverkar 
biståndsbedömningen i allmänhet till att bli ovanligt strikt i jämförelse med icke borgerliga 
kommuner. 

Budget- och skuldrådgivning 

I dagens läge med matpriser och boendekostnader som höjts mycket de senaste åren medan 
regeringen drivit en politik som tar från de fattiga och ger till de rika, så har många hushåll 
hamnat i skuld. Det finns barnfamiljer som lånar pengar till att köpa mat varje månad. Alla som 
har behov ska få snabb tillgång till budget- och skuldrådgivning av kommunen och det ska 
informeras och annonseras om möjligheten till detta så att det når alla som kan ha behov av 
det. 
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Arbetsmarknadsinsatser 

Alla som kan jobba men inte har ett jobb ska kunna få det stöd de behöver för att få ett nytt 
jobb. Oavsett om de behöver utbildning, rådgivning eller någon annan typ av stöd. Det är viktigt 
att kommunen erbjuder ett stort utbud av kvalitativa yrkesutbildningar och en riktigt bra SFI-
verksamhet.  

Både SFI och jobbcoachning vill vi i Vänsterpartiet ta tillbaka i egen regi. Det enda vi vinner på 
att upphandla är ett falskt intryck av valfrihet, vilket faktiskt inte är värt så mycket. Istället vill 
vi satsa på kvalitet och att använda varje krona till den faktiska verksamheten, vilket skulle 
göra att vi mer effektivt kan stötta de arbetssökande in i jobb eller utbildning, och elever till att 
lära sig svenska. 

Genom att ha jobbcoachverksamheten och SFI i egen regi säkerställer vi att varenda 
skattekrona går till verksamheten, och inte plockas ut till privata företags vinster, inte läggs på 
tid för komplicerade avtalsprocesser eller går till kommunens kontroller av utförare. Vi kan 
också säkerställa att verksamheten håller en hög kvalitet och når bra resultat. Vi kan göra 
förbättringar i verksamheten allteftersom vi upptäcker möjligheter till kvalitetsutveckling, på 
ett sätt som är helt omöjligt när verksamheten utförs av upphandlade privata företag.  

Genom att ta tillbaka SFI i egen regi förhindrar vi att privata företag tar ut våra skattepengar i 
vinst och vi säkerställer att utbildningen håller en hög kvalitet så att eleverna snabbt lär sig 
svenska och kan ta sig vidare till nästa steg vare sig det är utbildning eller arbete.  

Det finns stora fördelar med att ha jobbcoachning i egen regi. Dels är det att en nära samverkan 
mellan det lokala näringslivet och kommunen byggs upp på kompetensförsörjningsområdet. I 
egen regi kan jobbcoacher fungera som ett effektivt öra mot marken in i kommunen. Ett nära 
samarbete med andra kollegor i kommunen underlättas. För deltagarna kan det för vissa 
uppfattas som positivt att inte behöva välja utförare. Risken för välfärdsbrottslighet är i princip 
obefintlig med coacher i egen regi. 

I egen regi blir också arbetsmiljön bättre för jobbcoacher och lärare. Privata företag inom LOV- 
och LOU-upphandlad arbetsmarknadsverksamhet tar ibland på sig uppdrag som de vet 
kommer gå med förlust, eftersom de måste säkerställa att de har ett visst antal uppdrag när 
avtalen snart löper ut. Det leder till mycket dålig arbetsmiljö för personalen som arbetar inom 
de uppdragen, dålig kvalitet på tjänsterna, och för en del av personalen leder detta till 
utbrändhet vilket förutom att det är en personlig katastrof också gör att vi förlorar duktig 
personal som behövs på arbetsmarknaden. 

Flyktingmottagning 

Människor på flykt behöver få skydd, därför vill vi försvara asylrätten. Sverige ska inte vara ett 
land som splittrar familjer. Vi vill bygga ett starkt samhälle med robust välfärd och politik för 
full sysselsättning. Det är så man löser samhällsproblemen, inte genom att urholka asylrätten.  

I Vänsterpartiets Sverige är solidaritet och gemenskap utgångspunkten. Vårt mål är en värld 
där människor inte behöver fly. Det kräver ett långsiktigt arbete för global klimaträttvisa och 
ekonomisk jämlikhet, för fred, jämställdhet och frihet att vara den man är. Vägen är lång och 
ambitionerna måste höjas för att nå dit. Under tiden måste Sverige vara en klar och tydlig röst 
för asylrätt och mänskliga rättigheter genom att ge skydd åt dem som behöver det. I detta 
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måste också Sollentuna bidra. Vi är en rik kommun med förhållandevis stora möjligheter att ta 
emot flyktingar och ge dem bra förutsättningar för att skapa ett bra liv i Sverige där de bidrar 
till samhället och blir en del av det. 

Funktionshinder och funktionsvariation 

Den offentliga miljön måste vara anpassad på så sätt att alla invånare, oavsett funktionshinder 
eller funktionsvariation, ska kunna röra sig obehindrat i det offentliga rummet. Kommunens 
lokaler ska också vara anpassade för personer med olika funktionshinder och 
funktionsvariationer, exempelvis genom ljudisolering och hörslingor. Kommunens hemsida och 
digitala tjänster ska i så stor utsträckning som möjligt vara anpassade och enkla att använda 
för äldre och personer med funktionshinder och funktionsvariationer.  

Vi i Vänsterpartiet anser att intentionerna med Lagen om stöd till vissa funktionshindrade 
(LSS) finns kvar, men det faktiska genomförandet av lagen har alltmer urholkats i dagens 
samhälle. Det kan idag uppfattas som svårt att få rätt hjälp, särskilt om man inte är i en 
situation att man kan ta strid för sig själv eller har någon anhörig som kan göra det. Vi har i 
Sollentuna haft en situation där boende på LSS-boende tvingats flytta från den bostad där de 
bott under hela sitt vuxna liv, bara för att kommunen inte kunde komma överens med sitt eget 
omsorgsbolag AB Solom om vilken ersättning som bolaget skulle få för att driva boendet, vilket 
ledde till att det kommunala AB Solom gick med förlust då de fick för lite pengar och var 
tvungna att sluta driva boendet. Så ska det inte vara. Kommunen måste vara beredd att betala 
vad det kostar att driva ett LSS-boende som möter de boendes behov. 

Förebyggande arbete mot gängkriminalitet 

Gängkriminella gör sitt bästa för att hitta barn och unga som de kan locka eller hota för att dra 
in dem i gängkriminalitet. Det börjar ofta med att barnet ombeds att göra något enkelt som att 
bära en väska för en summa pengar som kan framstå som väldigt mycket pengar för ett barn. 
Sedan kan de kriminella utpressa barnet att fortsätta utföra tjänster mot betalning. När barnet 
väl är inne i den kriminella verksamheten är det svårt att ta sig ut. För att barn inte ska lockas 
eller hotas av gängkriminella behöver vi säkerställa att alla barn har en grundläggande trygghet 
och framtidstro. Ett barn med ett tryggt hem, som trivs i skolan, får det stöd hen behöver och 
känner hopp om framtiden har mycket liten risk att dras in i gängkriminalitet. Men för ett barn 
som har det jobbigt hemma, inte har någon vuxen den vågar anförtro sig till, inte klarar skolan 
och inte tror på att den har en möjlighet att lyckas i samhället, det barnet har tyvärr en stor risk 
att dras med när gängkriminella lovar stora summor pengar för enkla arbeten eller hotar med 
bestraffning om barnet inte utför det som gänget ber om. 

Skolan måste bli en trygg plats för alla barn, där alla kan lyckas och gå vidare till fortsatta 
studier eller arbete. Elevhälsan, fritidspersonalen och andra trygga vuxna måste finnas där när 
barnet eller ungdomen har behov av stöd eller mår dåligt. Skolpersonalen behöver fler kollegor 
för att klara av att se varje barn och ge det stödet som varje barn behöver. Det börjar redan i 
förskolan. Stora grupper och för få personal gör så att inte alla barn i förskolan kan få det stöd 
de behöver. Det kan resultera i att även små barn mår dåligt och känner sig otrygga. Vi måste 
ha fler pedagoger i förskolan för att alla barn ska få känna sig trygga, sedda, att de känner sig 
lyssnade på, och får det stöd de behöver. 
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Socialtjänsten måste få tillräckligt med resurser för att ge stöd till de familjer som behöver det. 
Det är viktigt att socialtjänsten har tillräckligt med resurser för att upptäcka när barn far illa 
och ge det stöd som behövs. Det måste finnas tillräckligt med socialsekreterare för att det 
viktiga förebyggande arbetet ska hinnas med. Våld i hemmet är en faktor som ökar 
sannolikheten för att barn hamnar i gängkriminalitet. Arbetet mot våld i nära relationer måste 
stärkas, för att inget barn ska behöva bevittna eller bli utsatta för våld i sitt hem.  

Barn som har givande fritidsaktiviteter är mycket svårare för kriminella gäng att nå och 
rekrytera. Ett barn som är på fotbollsträning med sitt lag eller på danskurs på kulturskolan 
spenderar då tiden i en trygg miljö under översyn av vuxna och är inte tillgängliga ute på gator 
eller i andra miljöer där kriminella gäng rör sig. Men alla familjer har inte råd med organiserade 
fritidsaktiviteter till barnen. Alla barn måste få tillgång till trygga och roliga fritidsaktiviteter, 
oavsett deras föräldrars storlek på plånbok. 

Trångboddheten är också ett problem. När familjer bor trångt och barn och unga inte har något 
privat utrymme hemma för att umgås med kompisar så blir det lätt att de hänger och går 
omkring ute på gatorna i sitt bostadsområde. Där blir de lätta byten för kriminella gäng 
eftersom gängen rör sig just i de bostadsområden där många är trångbodda eftersom de inte 
har råd med en större bostad. Därför är det viktigt att trångboddheten bekämpas, till exempel 
genom att bygga hyresrätter med låga hyror. 

Hemlöshet 

Ofrivillig hemlöshet är något som inte ska finnas i ett modernt samhälle. Bostad är en mänsklig 
rättighet och det är kommunens plikt att se till att alla invånare har en bostad. En avgörande 
orsak till hemlöshet idag är den stora bristen på hyresrätter med hyror som folk med lägre 
inkomster har råd med. Därmed är en del av lösningen att vi måste bygga hyreslägenheter som 
vanligt folk har råd med. Vi i Vänsterpartiet vill även stoppa ytterligare ombildningar av 
hyresrätter till bostadsrätter, och utförsäljningar av allmännyttans hyresrätter till privata 
hyresvärdar, vilka gärna passar på att höja hyran radikalt när de renoverar. Men även hemlösa 
personer med sociala problem såsom missbruk eller psykisk ohälsa måste få ordentligt stöd att 
lyckas ta sig ur hemlösheten.  

Socialtjänsten ska ha tillräckligt med resurser för att arbeta vräkningsförebyggande. Det 
förebyggande arbetet är avgörande för att inte fler ska hamna på gatan. Sollentunahem AB, 
vårt kommunala bostadsbolag, ska anta regler om att de inte får vräka barnfamiljer utan istället 
komma överens med barnfamiljer om en plan för hur de ska kunna betala hyran, vid behov i 
samverkan med Socialtjänsten. Vi vill också öka det antal hyresrätter som Socialtjänsten har 
tillgång till för att kunna placera personer i behov på grund av hemlöshet, flykt från våld i nära 
relationer eller andra skäl. 

Individ- och familjeomsorg och ekonomiskt bistånd 

Individ- och familjeomsorg är en del av den kommunala socialtjänsten som ger stöd och hjälp till 
individer och familjer i olika livssituationer, till exempel vid familjeproblem, barn som far illa, 
missbruk eller ekonomiska svårigheter. Dess syfte är att stärka familjers levnadsvillkor och 
bidra till att barn växer upp under trygga förhållanden. Vi i Vänsterpartiet vill satsa extra 
resurser för att ge snabb och effektiv hjälp till familjer med problem eller där barn utsätts för 
eller bevittnar våld. 
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Det ekonomiska biståndet måste finnas där för de människor som av en eller annan anledning 
inte lyckas försörja sig på annat sätt. Det ekonomiska biståndet måste vara på en rimlig nivå, så 
att de som har ekonomiskt bistånd från kommunen kan leva ett drägligt liv. Det gäller alla som 
får ekonomiskt bistånd och är särskilt viktigt för att bekämpa barnfattigdom. Alla barn ska ges 
bra förutsättningar i livet, inte bara de som har rika föräldrar. Att barn är fattiga beror på att 
deras föräldrar är fattiga. Att leva i fattigdom har en mängd negativa konsekvenser för barn 
och det är väl belagt att en fattig barndom ökar risken för social utsatthet senare i livet. Många 
gånger tvingas ekonomiskt utsatta familjer att göra omöjliga prioriteringar som att välja mellan 
att betala elräkningen eller att ha råd med vinterkläder. Vi i Vänsterpartiet vill också ge 
barnfamiljer som har ekonomiskt bistånd en extra julpeng samt sommarlovspeng varje år. 
Sommarlovspengen ska möjliggöra att barn får möjlighet till utflykter och andra aktiviteter 
under sommaren. Julpengen ska möjliggöra för barnfamiljer med ekonomiskt bistånd att ha råd 
med julmat och julklappar till barnen. 

Integration / segregation 

För Vänsterpartiet är en robust och solidarisk välfärd förutsättningen för lyckad integration. 
Den integrationen omfattar oss alla, inte bara nyligen anlända. Genom skattefinansierade 
välfärds- och trygghetssystem ges vi alla möjlighet att vara en del av en gemenskap och ett 
samhällsbygge. För att ge nyanlända och andra som inte ännu lärt sig språket de bästa 
chanserna att komma vidare till utbildning eller arbete är det viktigt att kommunens SFI-
utbildning håller hög kvalitet. Bostadssegregation är ett problem idag, som vi vill lösa genom 
att bygga så att fler bostadsområden innehåller blandade boendeformer. Det innebär till 
exempel att bygga hyresrätter i områden där det bara finns villor eller bostadsrätter. 

Konsumentvägledning 

Konsumentvägledning ska finnas för att hjälpa människor med frågor om vilka rättigheter man 
har som konsument, till exempel om bytesrätt, om abonnemangsfällor med mera, och man kan 
få hjälp att få rätt när man är missnöjd med sitt köp. Detta är inte alltid lätt för den enskilde. 
Särskilt för vissa av samhällets utsatta grupper kan det uppstå situationer som är svåra att lösa 
på egen hand. Äldre och funktionshindrade samt unga kan ibland bli offer för blufföretag och 
andra företag med tveksam moral som på ett eller annat sätt fått en person att godkänna ett 
avtal om köp. Det ska finnas god tillgång till konsumentvägledning i Sollentuna kommun, och 
det ska vara enkelt att hitta till konsumentvägledaren och information ska gå ut i relevanta 
kanaler om att konsumentvägledningen finns och är kostnadsfri. 

Kvinnojourer 

I Sollentuna har vi två verksamheter som har en typ av kvinnojoursverksamhet. Det är 
Sollentuna Kvinnojour och Indra Queer Trans och Tjejjour. Båda verksamheterna får en ganska 
stor del av sin finansiering från Sollentuna kommun. Vi i Vänsterpartiet anser att det är mycket 
viktigt att se till att dessa verksamheter är ordentligt finansierade, för de gör ett mycket viktigt 
jobb på ett bra sätt. 

Sollentuna kvinnojour gör ett mycket viktigt arbete. De är specialister på att stötta och ta emot 
personer som utsätts för våld i nära relation, genom tillfälligt boende och på andra sätt. Men 
Sollentuna kvinnojours finansiering har blivit sämre under de senaste åren. Sollentuna 
kvinnojour har ett IOP-avtal med kommunen som säkerställer finansiering till kvinnojouren 
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under några år. Vi i Vänsterpartiet Sollentuna vill att kommunen vid tecknande av nytt IOP-
avtal dels gör att avtalet gäller under en längre tid men också höjer nivån på finansieringen så 
att Sollentuna kvinnojour kan fortsätta med allt det viktiga arbetet som de gör. 

Indra Queer Trans och Tjejjour är en mycket viktig verksamhet som bland annat stöttar unga i 
hela landet genom stödjande chattsamtal och specialistkompetens inom målgruppen unga och 
HBTQIA+. De har i nuläget ett IOP-avtal med Sollentunas socialkontor men Indras finansiering 
har inte ökat i takt med de kostnadsökningar som skett de senaste åren. 

Tidigare har Indra haft en större våldspreventiv verksamhet som har bestått i att personal från 
Indra organiserat samtalsgrupper i olika skolor i Sollentuna. Tyvärr kan de inte längre göra 
detta eftersom den personal de har behövs inom andra delar av verksamheten och 
kostnadsökningar har lett till mindre resurser för utåtriktat arbete. Samtidigt är det ett stort 
problem att elever och lärare utsätts för våld i skolan. Om Indra fick finansiering för att anställa 
en till person så skulle de ha möjlighet att återuppta den våldspreventiva verksamheten i 
Sollentunas skolor. Vänsterpartiet anser att detta är något som behövs inom kommunen och 
att Indra bidrar med en väldigt viktig verksamhet. Vänsterpartiet Sollentuna vill att ytterligare 
ett IOP-avtal tecknas med Indra genom Utbildningskontoret, med finansiering som möjliggör 
att Indra kan anställa ytterligare en person, som ska arbeta våldspreventivt i samarbete med 
Sollentunas skolor. 

Samhällsvägledare 

Bibliotekarierna får ofta hjälpa invånare med lite allt möjligt som egentligen tillhör en 
samhällsvägledares arbetsuppgifter, och som tar tid från bibliotekariernas egentliga 
arbetsuppgifter. Vi vill att det ska finnas samhällsvägledare i kommunalhuset som invånarna 
kan vända sig till. 

Sommarjobb 

Vi i Vänsterpartiet tycker det är viktigt att alla ungdomar som vill ska få ett sommarjobb. Det är 
viktigt att få prova på arbete och att knyta kontakter på arbetsmarknaden. Särskilt viktigt är 
det för ungdomar vars föräldrar har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden eller själva 
saknar nätverk för att hjälpa sina barn med kontakter på arbetsmarknaden. Vi vill att alla 
ungdomar i kommunen som ansöker om sommarjobb ska få det. 

Suicidprevention 
 
I ljuset av den publicerade kommunbarometer från organisationen Suicide 
Zero 2024, där Sollentuna kommun tilldelats ett av de lägsta betygen i landet i 
suicidprevention, är det nödvändigt att göra en genomlysning av kommunens arbete med 
suicidprevention för att förbättra där arbetet kan förbättras. Att vår kommun inte hanterar den 
här frågan på ett tillräckligt bra sätt och heller inte verkar förbättras när i princip alla 
kommuner har bättrat sig sedan tidigare år barometern förts är högst beklämmande. 
Kommuner kan göra många insatser för att förebygga självmord, något Suicide 
Zero också går ut med och uppmuntrar. Detta är något som måste ses över. 
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Vuxenutbildning och SFI 

Idag är vuxenutbildning och SFI (svenska för invandrare) i Sollentuna kommun upphandlat och 
därmed utlagt på privata aktörer. Dessa har som mål att gå med vinst, och därmed försvinner 
en hel del av de pengar som skulle gå till utbildningen ner i företagens ägares fickor. 
Vänsterpartiet vill att alla pengar vi lägger på utbildning ska gå till just utbildning, inte till 
vinstutdelning. Vi tror också att kvaliteten kan förbättras på det sättet. Därför vill vi återta SFI 
och annan grundläggande vuxenutbildning i kommunal regi. Yrkesutbildning är däremot svårt 
rent praktiskt att driva i egen regi som kommun, eftersom det rör sig om många olika yrken. 

Våld i nära relationer 

Vi vill säkerställa att alla som söker hjälp hos socialtjänsten och behöver placering på skyddat 
boende ska få det och ska få vara där under så lång tid som de behöver. Kvinnojouren i 
Sollentuna behöver garanteras långsiktiga och stabila ekonomiska förutsättningar för att 
kunna fortsätta bedriva sin verksamhet på bästa sätt. För att uppnå detta föreslår vi i 
Vänsterpartiet att kommunen tecknar ett IOP-avtal med Sollentuna kvinnojour där de får både 
god och långsiktig finansiering. Vi vill att det ska vara kvinnojourer som tillhandahåller skyddat 
boende och inte vinstdrivande företag.  

Andra av våra viktigaste förslag är att handlingsplaner mot sexualiserat våld utvecklas, att 
kurser i feministiskt självförsvar ska erbjuds i kommunen, arbete för att bryta destruktiva 
maskulinitetsnormer, att utbildning av personal inom vård- och omsorg för ökad upptäckt av 
våld i nära relationer prioriteras samt att fokuset på frågan om psykiskt våld mot kvinnor ökar. I 
arbetet med att bekämpa mäns våld mot kvinnor får inte kvinnor och män som utsatts för 
partnervåld i samkönade relationer hamna i skymundan. Detsamma gäller kvinnor och män som 
utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. 
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3.5 Samhällsplanering, miljö och klimat 

Buller, luftkvalitet och vattenkvalitet 

Sollentuna är idag i en utsatt situation där E4, järnvägen och inflygningsvägen till Arlanda alla 
direkt påverkar kommunen. Att elbilar trafikerar kommunens gator är såklart att föredra 
framför bilar med förbränningsmotorer, eftersom de inte bidrar till utsläpp i närmiljön. Att även 
elbilar producerar ljud, men även mikroplaster och kemikalier från däcken, gör att den 
lösningen inte räcker. Andra transportsätt måste främjas både för resor inom och genom 
kommunen. Både person- och godstransporter måste övergå till tåg i större utsträckning. Vi vill 
också skapa bra förutsättningar för ökad cykling i kommunen. På riksnivå måste mer satsning 
på järnvägen till för att minska efterfrågan på flygresor. Vänsterpartiet motsätter sig förslaget 
att bredda E4, på samma vis som vi tidigare motsatte oss byggandet av förbifart Stockholm. 
Minskad biltrafik kommer ge en renare luft med mindre avgaser och partiklar. Vi vill också göra 
en gradvis omställning av kommunens fordon till eldrivna fordon. 

Vattnet i kommunen måste hålla en hög kvalitet. Det gäller både dricksvatten och badvattnet i 
våra sjöar. Vi måste skydda våra sjöar och vattendrag från miljögifter och värna den biologiska 
mångfalden i vattenmiljöer.  

Cykelvägar och cykeltrafik 

I Sollentuna kommun har vi en stor skillnad i kvalitet på vägar om vi jämför bilvägar med 
cykelvägar. Att underlätta cykling och göra det säkrare att cykla kan göra att fler cyklar. Det 
finns flera vinster med detta. Det är bättre för klimatet, närmiljön och hälsan. Det minskar 
också bilköerna, så om fler cyklar blir det också lättare för bilister att komma fram i tid. 

Men på Sollentunas cykelvägar kan vi finna problem som inte skulle accepteras på bilvägar. Ett 
vanligt problem är att växtlighet växt över skyltar eller ut i cykelbanan så att man får grenar i 
ansiktet om man inte väjer. Det saknas ibland skyltar för att cyklister lätt ska kunna orientera 
sig och hitta i områden där de inte cyklat mycket tidigare. På vissa platser känns det inte säkert 
att cykla för att cykelöverfarten går över en väg där bilar kör snabbt och farthinder saknas eller 
att det saknas cykelöverfart över en bilväg. Ibland saknas vägmarkering trots att det ska vara 
uppdelat mellan cyklister och fotgängare, och ibland är vägmarkeringar felaktiga och 
förvirrande. På många ställen går fotgängare i cykelbanan, troligen tänker de inte på att det är 
cykelbana och att de inte ska gå där för att det är otydligt. På vissa platser behöver det 
förtydligas var man ska gå och var man ska cykla, eller göras om så att det blir lättare att göra 
rätt. 

Vi vill att en översyn ska göras över kommunens cykelvägar, i och med vilken också cyklister 
uppmanas att inkomma med förslag på platser där förbättringar behöver göras. Vi vill att 
kommunens cykelvägar rustas upp så att de blir säkrare och så att det blir lättare att ta sig 
fram med cykel i kommunen. 

Vi vill också starta en cykeljour i kommunen. En cykeljour skulle sätta fokus på underhållet av 
kommunens cykelnät. En cykeljour finns i Stockholms stad och den består av ett antal 
cykelvärdar som har uppdraget att kontrollera/inspektera och snabbt avhjälpa enklare problem 
på stadens cykelnät för att på så sätt öka framkomligheten och trafiksäkerheten för cyklister. 
Styrkan ska också kunna avhjälpa problem på intilliggande gångbanor. Cykeljouren i 
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Stockholms stad använder ellådcyklar för att snabbt och enkelt kunna ta sig runt i staden och 
samtidigt kunna ha med sig enklare verktyg och redskap.  

Uppgifter som cykeljouren arbetar med är bland annat att flytta mindre fysiska hinder, klippa 
växtlighet, ta bort mindre tillfälliga hinder av snö och vatten eller grus, laga potthål och 
liknande, åtgärda felaktig skyltning, samt kontrollera omledningar och avstängningar på 
cykelnätet.  

Cykelvärdarna utgår från problem som de själva upptäcker i cykelnätet tillsammans med 
felanmälningar som kommer in genom en anmälningsfunktion. Genom att felanmäla problem 
kan invånare i Stockholms stad hjälpa till att prioritera i cykeljourens arbete. Vi i Vänsterpartiet 
anser att vi skulle behöva upprätta en likande verksamhet i Sollentuna kommun, utifrån vår 
kommuns storlek och behov. Ett annat alternativ skulle vara att ansluta Sollentuna kommun till 
en cykeljour i annan kommun, om möjligt, eller att starta en cykeljour tillsammans med en 
närliggande kommun. Vi skulle också i samband med starten av cykeljouren behöva utveckla 
kommunens system för felanmälan, och koppla relevanta delar av felanmälan till cykeljouren.  

De åtgärder som pekats ut i regionala cykelplanen måste till i närtid. Cykelvägen parallellt med 
länsvägen 262 och en bro över Edsviken till Dandryds kommun är av särskild vikt. I den grad 
kommunen har rådighet så ska arbeten såsom utredningar och byggande av anslutande 
infrastruktur påbörjas.  

Demokrati och inflytande 

Vänsterpartiet föreslår att Sollentuna kommunfullmäktige öppnar upp för regelbunden 
medborgardialog, alltså möten med allmänheten där människor som bor eller arbetar i 
kommunen har chans att ställa sina frågor direkt till politikerna. Vi vill även öppna upp för 
möjligheten att invånarna själva ska kunna lämna in medborgarförslag. Vi anser att det är av 
stor vikt att kommunen engagerar och involverar invånarna i utvecklingen av kommunen, och 
att öppna upp för medborgardialog och medborgarförslag är viktiga steg i den riktningen. Då 
ger vi invånarna möjlighet att vara med och påverka kommunens utveckling. Detta kan bidra till 
ökat deltagande och engagemang i samhällsfrågor från medborgarna och kan hjälpa till att 
minska känslan av politiskt utanförskap som också yttrar sig i lägre valdeltagande.  

Vänsterpartiet föreslår att kommunen organiserar medborgardialog återkommande, två eller 
fler gånger per år, eller i anslutning till kommunfullmäktiges sammanträden. Vi vill även att 
kommunen informerar om medborgardialogerna på sin hemsida och i andra 
kommunikationskanaler, så att invånarna är väl informerade om när och hur de äger rum.  

Genom att göra detta så visar vi att vi tar våra invånares åsikter och förslag på allvar, och att vi 
är villiga att samarbeta med dem för att skapa en mer inkluderande och demokratisk kommun 
för oss alla. Vi vill även att nämndernas sammanträden ska vara öppna för allmänheten i den 
mån det går med tanke på säkerhetsfrågor. Det är viktigt att politiken är transparent och att 
invånarna kan ta del av hur politiska beslut tas och på vilka grunder. 

Den som vill föra ut ett budskap i dagens samhälle är ofta tvungen att betala pengar för att nå 
ut. Det finns ett uppfriskande undantag till det – de fysiska anslagstavlor som är utplacerade 
runtom i kommunen. Vi vill att kommunen gör en inventering av de anslagstavlor och andra 
utrymmen för affischering som finns idag och redovisar informationen på ett enkelt och tydligt 
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sätt i form av en karta som läggs ut på hemsidan. Vi vill även att fler anslagstavlor ska sättas 
upp, främst i områden där många bor eller går förbi men där anslagstavlor saknas.  

Vi i Vänsterpartiet tycker inte att politiker ska tjäna mycket mer än vanligt folk. Vi vill sänka 
politikerarvodena så att de kommer närmare medellönen eller medianlönen. Om politiker har 
inkomster som skiljer sig mycket från vad större delen av befolkningen tjänar är det en stor risk 
att de förlorar förståelsen för hur majoriteten av invånarna har det och förlorar intresset för att 
göra något åt de problem som drabbar större delen av befolkningen. 

Flygresor inom tjänsten för kommunens personal 

Nettoutsläppen av växthusgaser behöver reduceras och minska till noll på sikt. Detta kräver 
kraftfulla åtgärder. Flyget står för stora utsläpp av växthusgaser och det kommersiella flyget 
drivs i nuläget varken med biobränslen eller el. För att få ned flygets utsläpp av växthusgaser är 
därför det mest rationella alternativet att flygandet minskar. De flesta flygresor är korta och 
egentligen onödiga. Därför, för att få ner kommunens samlade utsläpp, bör vi sätta ett tak för 
hur många kilometer som sammanlagt får flygas i tjänst per år. Antal flugna kilometer i tjänst 
bokförs årligen, och vi föreslår ett tak på 50% av nuvarande nivå, alltså en halvering av 
flygresorna. Implementering av detta kan leda till att tänkta fysiska sammanträden istället 
genomförs digitalt. Under covid-pandemin har ju, i samhället i stort, många sammanträden 
genomförts digitalt istället för fysiskt, vilket tack vare teknikutveckling och ökad teknikvana 
bland användarna visat sig fungera bra. 

Utöver detta, för att undvika korta flygresor, bör tåg användas i så stor utsträckning som 
möjligt. Statistiken över tjänsteresorna visar nämligen att inrikesflyg i tjänst är vanligt 
förekommande, alltså på sträckor där det finns bra tågförbindelser. En rimlig omfattning av 
detta kan innebära att inte medge tjänsteresa med flyg om det är så att destinationen kan nås 
med tåg inom en rimlig tid, förslagsvis 5-6 timmar. För Sollentuna kommuns del sträcker sig ett 
sådant område ungefärligen till Umeå i norr, Köpenhamn i syd och Oslo i väst. 

Fyrverkerier 

Fyrverkerier är ett stort problem för många djurägare och deras djur, då djuren är mycket rädda 
för de höga och plötsliga ljud som uppkommer under långa perioder runt nyår och andra 
högtider. Även vilda djur drabbas av detta. Däggdjur, som rävar, harar och rådjur kan få panik 
och fly i natten. Vill det sig riktigt illa kan de springa ut på vägar eller tunna isar.  Fåglar blir 
också livrädda och kan ibland flyga in i hus och träd när de försöker komma undan smällandet i 
mörkret. Varje år är det också många privatpersoner som skadar sig själva eller andra när de 
skjuter fyrverkerier på ett felaktigt och osäkert sätt. Efter nyår ligger det rester av fyrverkerier 
runtom i kommunen eftersom de som skjutit upp dessa fyrverkerier inte städar upp efter sig. 
Fyrverkeripjäser, smällare och raketer kan innehålla många olika giftiga ämnen som till 
exempel bariumsalter, nitrater och klorater. De kan vara farliga om ett barn smakar på dem och 
leder till utsläpp av dessa skadliga ämnen i vår närmiljö. Vissa produkter kan avge gaser som 
irriterar luftvägarna. Fyrverkeripjäser kan också innehålla blyföreningar. 

Vi i Vänsterpartiet vill begränsa privatpersoners användning av fyrverkerier och det är viktigt 
att användningen begränsas till en eller ett fåtal dagar om året högst, och mellan vissa 
klockslag , så att inte djuren behöver lida av detta i långa perioder. Ett alternativ skulle kunna 
vara att helt förbjuda uppskjutning av fyrverkerier av privatpersoner och att kommunen istället 
har en ljusshow eller en föreställning med fyrverkeri på nyår. 
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Förnybar energi 

För klimatomställningens skull och för att vi fortsatt ska vara skyddade från rusande 
energipriser, har Vänsterpartiet som mål ett Sverige med 100 procent förnybar 
energiförsörjning senast 2040. Genom att satsa nationellt på energieffektivisering och 
förnybar energi som vind-, sol-, bio- och geoenergi skapar vi ett ekologiskt hållbart samhälle. 
Genom att satsa på förnybar el kan vi hålla nere kostnaderna för klimatomställningen. På så 
sätt tar vi ansvar för kommande generationer.  

I Sollentuna har redan vårt eget energibolag SEOM enbart förnybar energi. Men vi kan bidra till 
ökad energiproduktion genom att sätta upp solceller på taken av kommunala byggnader då vi 
bygger nytt eller renoverar. 

Jämställd namngivning av vägar 

Vi lever i ett patriarkat och kvinnor har under mycket lång tid osynliggjorts i historien. Ett av de 
sättet som kvinnor har osynliggjorts är att gator och torg och annan bebyggelse som är 
namngivna efter personer främst är namngivna efter män. Vänsterpartiet vill öka andelen 
gator, parker och torg namngivna efter kvinnor. 

Kollektivtrafik 

Det är regionen och inte kommunen som ansvarar för och beslutar om kollektivtrafiken, alltså 
de bussar och tåg som körs i Sollentuna. Men vi i kommunen kan arbeta för att påverka 
regionens beslut i en positiv riktning. Vänsterpartiet vill bygga ut kollektivtrafiken så att fler 
ska kunna åka kollektivt oftare och att man inte ska behöva vara beroende av att ha bil. 

Lekplatser 

Det ska finnas utrymme och möjlighet till lek, fysisk rörelse och spontanidrott i 
bostadsområden. Lekparker som uppmuntrar till rörelse, lek och möten ska finnas med i all 
planering av byggnation i kommunen. Det bör göras en översyn om existerade lekplatser är 
tillräckligt många, särskilt i tätbebyggda områden, för att motverka barns stillasittande. En 
översyn bör också göras om lekplatserna är tillräckligt anpassade för funktionshindrade. 

Naturreservat 

Mycket av Sollentunas grönområden täcks redan idag av de fyra naturreservaten. 
Vänsterpartiet ser dock att fler områden är aktuella att skydda. Rösjökilen är idag drabbat av 
en hårdare exploatering och där behövs ett utökat skydd av naturområdet. Vi ser också att 
området norr om Jästbolaget upp till Roteberg bör utredas för att ges skydd. Området har flera 
gånger varit föremål för planläggning, men har stått i motsättning till verksamheten på 
Jästbolaget, som numera också är aktuellt som riksintresse för totalförsvaret. Ett 
naturreservat i det området skulle också med fördel kunna täcka strandkanten nedanför 
Jästbolaget samt hela Sollentunaholm. 

För de existerande naturreservaten anser vi att skyltningen bör förbättras. Det ska vara tydligt 
hur man tar sig till dessa från de olika knutpunkterna. 
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Samhällsplanering – planering för kommande byggnation 

Vänsterpartiet instämmer i stort med den gällande strategiska planeringen för Sollentuna. Nya 
bostäder bör tillkomma i stationsnära områden och därmed dra nytta av kollektivtrafiken. 
Förtätning av redan tätbebyggda områden måste dock ske med stor försiktighet så de utan 
egen trädgård har tillgång till grönytor. 

För att kompensera för de många år av ombildningar som varit under högerstyret vill vi att i 
första hand Sollentunahem, i andra hand andra som önskar bygga hyresrätter, får förtur till 
mark.  

Sollentunavägen har utefter en stor del av sin sträckning olika företag och verksamheter. Här 
finns god potential att långsiktigt göra om den till stadsgata likt hur det redan är i höjd med 
Sollentuna centrum och bredvid Häggviksskolan. Verksamheterna kan vara kvar där de är 
samtidigt som bostäder tillförs i läge med god kollektivtrafik och ger området en trevligare 
inramning. Norr om rondellen med Bygdevägen finns särskilt goda förutsättningar att bygga 
stadsgata.  

Decennier av utförsäljning av bostadsbeståndet har också inneburit att kommunen inte längre 
har rådighet över många lokaler i centrumlägen och på andra strategiska platser. Så långt det 
är möjligt ska den typen av fastigheter tas tillbaka i offentligt ägande. Kommunen bör även 
vara mer proaktiv i att införskaffa mark. 

Sollentunahem AB 

Sollentunahem är kommunens eget bostadsbolag. Vänsterpartiet anser att kommunen inte ska 
ta ut någon vinst ur Sollentunahem. Istället ska eventuellt överskott gå tillbaka till 
hyresgästerna i form av lägre hyreshöjningar eller renoveringar där det behövs. Sollentunahem 
ska tillhandahålla hyresrätter som håller bra standard och både lägenheter, trapphus och 
gårdar ska vara väl städade och underhållna. Hyrorna ska hållas så låga som det är möjligt. 

I Sollentunahem skapades 2016 tre dotterbolag av högerstyret, och olika hyresområden 
placerades i olika dotterbolag. Två av dotterbolagen och deras tillhörande hyresrätter såldes av 
till privata hyresvärdar. Ett av dotterbolagen, det som förvaltar Edsbergs centrum, finns kvar i 
kommunal ägo. Högerstyret planerar att sälja det och dess hyresrätter i framtiden. Vi i 
Vänsterpartiet vill återföra det dotterbolaget in i Sollentunahem igen, eftersom vi inte vill sälja 
av fler hyresrätter. 

Strandskydd 

Strandskyddet är en del av allemansrätten och finns för att säkerställa att alla människor har 
tillgång till sjöar och stränder. Strandskyddet finns också till för att skydda djurarter som lever 
vid sjöar och stränder. Vi värnar strandskyddet för att vi inte vill ha en värld där endast de som 
äger mark har tillgång till strandnära natur och badplatser, och för att vi värnar den biologiska 
mångfalden. 
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Tomträtt 

Tomträtt innebär att kommunen behåller ägandet av marken och hyr ut den till 
fastighetsägaren som betalar tomträttsavgift, vilket vi i Vänsterpartiet ser som positivt för att 
kunna styra utvecklingen och säkerställa tillgången på hyresbostäder, särskilt inom 
allmännyttan. Vi motsätter oss marknadshyror och fri hyressättning, och ser allmännyttan och 
tomträtt som viktiga verktyg för att erbjuda bostäder till rimliga priser, i linje med 
bruksvärdesprincipen. Vi vill öka andelen allmännyttiga hyresrätter och stoppa utförsäljningar. 
Tomträtt kan bidra till att bygga nya hyresrätter utan att sälja kommunens mark, och samtidigt 
hålla hyrorna nere på nybyggda lägenheter. Det är dock viktigt när tomträtt används att 
kommunen i avtalet med den som betalar tomträttsavgiften har en plan för hur avgiften ska 
räknas upp. Det är viktigt att tomträttsavgiften räknas upp med en rimlig summa för varje år 
och inte så som i många tidigare fall har skett ligger still i decennier för att sedan chockhöjas.  

Uppmuntra och underlätta återbruk 

Vi står inför en klimatkris och den absolut mest effektiva åtgärden för att minska utsläpp är att 
konsumera mindre. Genom att återbruka minskar utsläpp och avfall, vilket bidrar till att vi klarar 
klimatmålen. Men ett ökat återbruk kan inte uppnås genom att bara lägga ansvaret på enskilda 
individer. Dels kan kommunen öka återbrukandet i sina egna verksamheter. Dels kan vi som 
kommun underlätta för våra invånare att återbruka. Det ska vara lätt att göra rätt. 

Kommunen skulle kunna göra det lättare för invånarna att återbruka genom att starta ett 
månatligt återkommande klädbyte, eller genom att på olika sätt stötta de klädbyten som finns. 
Man skulle kunna starta en verksamhet dit man kan gå för att till en billig penning få sina kläder, 
cykel eller andra saker lagade. Man skulle kunna genomföra informationskampanjer kring 
återbruk för att uppmuntra till detta. Det finns många saker man kan göra. 

Vänsterpartiet vill att kommunen tillsätter en utredning som syftar till att utreda hur man kan 
underlätta för invånarna att succesivt återbruka allt mer och ta fram en plan för olika 
aktiviteter som underlättar och uppmuntrar till återbruk och hur de kan genomföras. Vi vill 
också att kommunen ska underlätta för företag i kommunen och för sina egna verksamheter 
att återbruka. 


